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PRZEDMOWA.

Imię Pszonków stało się głośne w Polsce z powodu tak 
zwanéj Kzeczypospolitéj Babiûskiéj, Założył ją jak wiadomo 
w XVI wieku Stanisław Pszonka, sędzi3, Lubelski, w do
brach swoich Babinie, celem dowcipnéj a w pewnych karbach 
przyzwoitości utrzymywanéj zabawy, która zarazem wpływać 
miała na poprawę obyczajów. Wiadomość o“ nićj podał niegdyś 
Józef Kalasanty Szaniawski w pięknej swojćj rozprawie umie
szczonej w Pamiętniku warszawskim z roku 1816. Mimo ro
bionych przez siebie poszukiwań, do których mu ówczesra 
biblioteka Puławska rękopis mów swoich dostarczyła, o samym 
jednak założycielu Ezeczypospolitéj Babiůskiéj i rodzinie jego 
nie wiele umiał powiedzieć nad to, cc wyczytał w Sarnickim, 
podał nawet mylną datę jego śmierci, którą za nim wszyscy 
dotąd powtarzają. Biblioteka Ossolińskich posiada w swoich 
zbiorach pod liczbą 60 rękopism pisany w Eabinie w wieku 
XVI i XVII. Był wtedy chwalebny zwyczaj w Polsce, że jeden 
i drugi ziemianin obok ;nnych swoich zatrudnień miał w domu 
księgę, w którą przy sposobności zaciągał tak tc co ważniejszego 
w kraju sic działo jak i własne swoje przygody. Taką domo
wą księgą rodziny Pszonków był właśnie ten rękopism, oprawny 
starannie w skórę z wyciskami starożytnych mędrców i królów, 
między nimi obok osób biblijnych rozpoznać się daje twarz 
Zygmunta Augusta, Przeszło 150 arkuszy obejmuje ta księga, 
a zawiera najpierw krótką genealogią rodziny Pszonków, po 
któréj następuje Summarius omnium in genere tam antíquarum, 
quam novarum inscripcionum gramcievum, tam raçione fundi;



quam ctiam variarum controversiarum, per intercisas causae 
decissae, ex quo facile ambiguitas apparebit; quod tandem 
munimentis non possit demonstrari, ex actu huius Suinmarii 
in Actis tarn terrestribus quam castrensibus reperietur ; in anno 
domini 1588 die 10. Augusti commulatus et conscriptus per 
S(tanislaum) P(szonka).

Akta te spisane przez Stanisława, starszego syna założy
ciela Rzeczypospolitej Babińskiej, tylko po rok 1588, dopełniane 
były później przez innych, w części też i przez młodszego syna 
Jakuba Pszonkę, jak się to z tożsamości pisma okazuje, aż do 
roku 1620, i zajmują największą część tej księgi, mianowicie od 
karty 1 — 242. Na karcie 243 jest po jednej stronie Sum- 
marius Quartae anno domini 1618, a po drugiej Dział ichmość 
potomków wojewody wołyńskiego, xiążęcia Ostrowskiego (sic). 
Następuje Inwentarz skarbu koronnego y Babińskiego, z dowci
pną przy tytule uwagą, że co koronne to i Babińskie. Inwen
tarz ten zajmuje 11 kart.

Po trzech białych Kartach następuje krótkie wynotowanie 
zdarzeń główniejszych w Polsce od roku 1506 — 1575, a dalej 
od. karty 259 — 276: Res memoratu dignae in vita mea ge- 
stae per me Jacobum Pszonka connotatae. Pamiętnik ten za
czyna się ze śmiercią Zygmunta Augusta a doprowaclzon do 
wojny Chocimskiój roku 1620. Resztę rękopismu zajmują 
pisma następujące:

Peregrinatio Turcica siue Ludus Turcarum a Sultan Mu
rat imperatore in filii circumcisione Constantinopoli exhibiti et 
per Albertům Perlitium connotati (sic) anno domini 1582.

Ad magnum Mosch o ciao dueem Litterae sacrae regiae ma- 
iestatis, qribus respondet ad literas per dominum Christophorum 
Dzierzek, roajestatis regiae aulicum, ab eodem magno duce 
in amie 1581 redditas.

Ten list Stefana Batorego zajmuje 23 kart ściśle pisanych, 
a brakuje w nim końca, urywa się na słowach; quos re aliqua 
fundaverat, iis quadruplum reddidit. Na ostatku od karty 
304 — 319 wpisano tu inną, znacznie późniejszą ręką kilka 
dokumentów z czasów Władysława IY.
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Z genealogii i z aktów dowiadujemy się, że Stanisław 
Pszonka założyciel Rzeczypospolitej Babińskiej, ożeniony był 
z Barbarą Niedrwicką i miał z nią kilku synów, którzy orężem 
zasługiwali się ojczyźnie. Niektórzy z nieb w dość młodym 
wieku bezpotomnie pomarli, a zostali dwaj tylko: Stanisław i 
Jakub. W czasie śmierci swojego ojca roku 1580 przypadłej^ 
byli jeszcze, jak się zdaje, małoletnimi, znachodzi się bowiem 
wzmianka o opiekunie ich, którym był Jan Zaporski ich krewny, 
i robił dział pierwszy majątku ojcowskiego między nimi w roku 
1591. Tak jeden jak i drugi z nich starał się skreślić w tej 
księdze to, co za dobre dla wiadomości lub nauki potomków 
uznał.

- Akta przez Stanisława Pszonkę zaczęte a przez innych 
dopełniane sięgają treścią swoją od XIY wieku do połowy 
XVÍI, a odnoszą się głównie do sp:aw majątkowych tak samych 
Pszouków jak i wielu znakomitych rodzin, które z r mi 
w pokrewieństwie i stosunkach różnych zostawały. Spotykamy 
się tu z imionami Żółkiewskich, Dziaduszyckich, Sobieskich, 
Raszewskich, Parczewskich, Pełków, Niedrwickich, Kozarzow- 
sldch, Jabłońskich, Zbrożków, Łodziów, Cieszkowskich, Go- 
ściradowskich, Zaporskich i wielu innycn. Pamiętnik wpisał 
tu własnoręcznie Jakub młodszy brat Stanisława, a z podobień
stwa pisma wnosić można, że tak genealogia téj rodziny na 
początku umieszczona, jak i zdarzenia od roku 1506 — 1575 
były takoż jeśli nie pierwotnie przez niego ułożone, toć przy
najmniej jego ręką z dawniejszych jakichś notât tu wpisane.

Jakub Pszonka nieznany jest dotąd w polsk'éj literaturze, 
Niesiecki spomniał o nim tylko, że to był mąż rycerski; sam 
zaś nadmienia o sobie w swym pamiętniku, że w roku 1582 
towarzyszył Hieronimowi Filipowskiemu w poselstwie do Turcyi, 
a w następnym roku na Podolu wojował. W bezkrólewiu po 
Stefanie Batorym służył1 wojskowo pod Andrzejem Tęczyńskim 
kasztelanem krakowskim i walczył na pograniczu Szląska i pod 
Krakowem. Po ojcu zmarłym, jak już nadmieniłem, roku 
1580 dobra Babin, z częściami Strzeszkowic i mniejszego Ra- 
dawczyka odziedziczywszy, ożenił się w roku 1592 z Borotą Cie-”



Sakowską i miał liczne potomstwo, między innemi syna Adama, 
który był najpierw chorążym Chełmskim, później podkomorzym 
Lubelskim, a odznaczył się w bitwach ze Szwedami i Moskwą. 
Nieznany jest dokładnie jak rok uroczenia tak i rok śmierć'. 
Jakuba. Z okoliczności atoli, że w czasie śmierci ojcowskiej 
był jeszcze małoletnim, wnieść można, że się rodził około roku 
1560, gdy zaś Pamiętnik swój na roku 1620 przerwał, a syn 
w dopisku swoim uwiadamia, że przerwanie to chorobą ojca 
spowodowane wielą laty śmierć jego poprzedziło, zawiązać tedy 
można, że umarł prawdopodobnie około roku 16^0.

Pisał pamiętnik swój w języku łacińskim, parę tylko 
niewielkich ustępów oddał po polsku. Sprawy publiczne jak 
i domowe jego przygody równie go zajmowały, stawia więc 
jedne oboK drugich w porządkku tym, jak następowały po sobie, 
a kreśli je doraźnie, bez długiego namysłu, tuż za samemi 
zdarzeniami, stąd nie jednokrotnie natrafiamy w jego opowia
daniu obawę tego, co nie nastąpiło, lub radość z pomyślności, 
które w skutkach swoich zawiodły. Każde urodzenie syna 
lub córki zaciąga do pamiętnika swego starannie, a obok dnia 
i godziny urodzin, podnosi nadewszystko tę okoliczność, czy 
to było pod znakiem Kyby, Baka lub Koziorożca i w jakiej 
był natenczas księżyc do innych planet koąjunkturze. Pizy tych 
astrologicznych obserwacjach nie zapomina wezwać boskiego 
błogosławieństwa dla nowonarodzonego lub nowonarodzonej, nie
kiedy je dla dobitności raz i drugi powtarza. Łacina jego nie 
tęga, według potocznej mowy polskiej układa jej wyrazy, okre
sów częstokroć należycie nie wiąże, popełnia navet liczne gra
matyczne usterki; czule jednak opowiedziawszy śmierć żony, 
uczcił jej pamięć wcale niezgorszymi, jak na owe czasy, he- 
xametrami. Znaczną część zdarzeń publicznych sumarycznie 
tylko podaje nie zapuszczając się w szczegóły, a w pospiechu 
zostawia luki gęste na dołożenie dat, które mu w pisaniu z pa
mięci wypadły, a których też i później dołożyć nie uścignął; 
dalsze zdarzenia opowiada wprawdzie ze wszystkiemi okoliczno
ściami, częstokroć jednak nie uporządkowawszy należycie szcze
gółów, nie ująwszy w pewną zwięzłość swych myśli. Czuł
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wszakże sam wady swojego dzieła i dodał późniejszą nieco ręką 
zaraz na tytule, że te zapiski jego poprawy potrzebują.

Przy wszystkich atoli swych niedostatkach i naiwnostkach 
ma to proste, doraźne zdarzeń spóiczesnych skreślenie pewien 
powab dla zastanawiającego się nad. przeszłością naszą rodaka, 
i ważność swój3 stąd, że okazuje ducha czasu i odsłania nie 
jednę stronę domowego i publicznego życia naszych przodków. 
Odbiły się w nićm żywo owe wrażenia, jakie wielkie niektóre 
za Zygmunta III wypadki w Polsce, w pierwszych chwilach 
swoich na narodzie wywierały, i co o nich wtedy sądzono. Au
tor, jeden z mężów w owym wieku światlejszych, członek ro
dziny wielce w narodzie poważanej i używającej nie małej popu
larności, może być uważany poniekąd za przedstawiciela jeśli 
nie całego stanu rycerskiego podówczas, toć przynajmniej zna
cznej jego części Szczerze cieszy się pomyślnością kraju, nad 
niepowodzeniami jego boleje, a opowiada śmiało, z tą swoboda, 
umysłu, jaka obywatela wolnej rzeczypospolitćj cechuje. Bez 
ogródni wskazuje w otoczeniu królewskíém, w ówczesném ducho
wieństwie owę sprężynę, co pobudzała Opalińskiego Łukasza ze 
Stanisławem StadLiickim do krwawych zajść, do wzajemnych 
prześladowań i owych najazdów co przez jakiś czas niepokoiły 
cale województwa, a skończyły się ubiciem heretyka Stadni
ckiego. Z goryczą nadmienia o nieporozumieniach wodzów, 
o sobkostwie Potockich, co przeważnym wpływem swoim wy
wieranym na Zygmunta III odjęli precyzyą i stanowczość dzia- 
łaó jego w wojnie moskiewskiej i cel wyprawy śmiałem Żół
kiewskiego na Moskwę uderzeniem już prawie osiągnięty, zwich
nęli; a gdy z kolei przychodzi mu zapisać, że postanowiono 
wyprawę na Moskwę Władysława, wykrzykuje z przekąsem: 
Sero sapiunt Fryges! Non eiat omitteuda occassio. Bezprawia 
różne i niesforności szlachty nastrajają go niekiedy do smutnych 
o ojczyźnie naszej przepowiedni, które się niestety aż zanadto 
ziściły, a w szczeroeie i dobroduszności autora wynurzeń, prze
glądają też jego własne i spółczcsnych jego obłędy i uprzedzenia. 
Narzeka na złe, które się w kraju dzieje, ale do złego zalicza 
on i to, że na każdym sejmie podatki na potrzeby rzeczypospo
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litej uchwalają. Jak gdyby państwo obejść się mogło bez po
datków. Po pogromie cecorskim, kiedy nad bezbronną naszą 
ojczyzną stanął nagle z wyciągniętym mieczem Turczyn, gotując 
się zadać jej jakby już cios ostatni, dokładał król wszelkich sta
rań, aby cios ten odeprzeć, i na gwałt zewsząd wojska zacią
gał. Usiłowania jego w tej mierze zasługiwały bezsprzecznie na 
największą pochwałę; ale nie tak myślano o tern w Babinie i 
w kołach tych, o które ocierał się nasz autor. Szlachta upatry
wała i tu jakoby utajony zamiar króla: nastawanie na jej 
wolności. Podejrzliwością trapiona, poglądała na kroki królew
skie z największą niespokojnością i zdawała się więcej lękać 
owych zaciągów, niż Turka.

Zwykle wyszukujemy głównej przyczyny upadku naszej 
ojczyzny w okolicznościach zewnętrznych, i w zewnętrznych też 
politycznych konstelacyach zbawienia wyglądamy. Nie tu 
wszakże jest główne źródło jak nieszczęść naszych tak i nadziei; 
jest ono wewnątrz nas, Rozglądajmy naszę przeszłość, korzy
stajmy ze światła, do którego mamy dziś wszystkie drogi 
otwarte; przyswajajmy sobie cnoty, jfkiemi się przodkowie nasi 
w dobrych rzeczypospolitój czasach odznaczali, a otrząsajmy się 
z tych wad i niesforności, które się zagnieździwszy w naszym 
narodzie, upadek jego przygotowały: to jest jedyna droga, na 
której wytrwale postępując, możemy być pewni naszego od
rodzenia.

Wydając ten Pamiętnik uznaliśmy za stosowne, objąć 
przy nim zarazem i to, co go w rękopismie poprzedza, a 
w części przynajmniej do tegoż autora należyć się zdaje, mia
nowicie: Genealogią Pszonków i zdarzenia luźne od r. 1506 do 
1575. W końcu zaś dołączamy z tegoż rękopismu Inwentarz 
skarbu koronnego, który obok Inwentarza wydanego staraniem 
Biblioteki Polskiej w Paryżu roku 1862*) tudzież Inwentarza

') Liventarium omnium et singmorum privilegmrum, literarum, diplo
matům scripturarum et monumentorum, quaecumque in archivo re- 
gnj in arce Craco'dens] coutinentur, per Oomiussarios a sacra regia
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wydanego w Bibliotece Ossolińskich, poczet nowy tom XII str. 
103 i dalsze, stanowi w swoim rodzaju ciekawe źródło do po
znania naszej przeszłości.

August Bielowski.

majestáte et repuulica ad revidendum et connotandum omnet scrip- 
mras in eodem arcliivo existentes deputatos confectum atino domini 
1682 cura Bibliotecae Polonicac editum. Lutetiae Parisiorum 1862.



RODOWÓD PSZONKÓW.

Iż za skaraAsm jakiemścl pnńskiem to czasów naszych 
powstało, że się wczynają częste rozterki, zaczem ieden dru
giego w sławie, w urodzeniu często a gęsto maca i do naganie- 
nia w ślachectwie przychodzi, przetom tu Proche, com ad ma
rním miał, położył genealogią przodków swych, aby łacwie się 
na potem to pokazać mogło, na co się ziy świat teraz rozpasał.

Acz to jcsc nawiotsza ozdoba będąc z zacnych przodków 
urodzony w domu starożytnym, starożytnej cnoty naśladować, 
a cnotJiwemi sprawami swemi i sobie sławę i przcdkom swym 
czynić, aby ini potomkowie to widząc, lakieże cnoty naśla
dowali.

Anno Domini 1354 Piotrowi Pszonce Krczonów wzięto 
niesłusznie.

W Babinie tedy widzę napierwszem być dziedzicem, jako 
mam dowod z muniment, w roku 1420 Pszonka Mikołaj, który 
z Kadawcem granice determinował. Ten miał z Tudorową Peł- 
czanką syna Mikołaja.

A. D. 1437 Piotr Pszonka. Ten potomek tego Mi
kołaja graniczył od Strzeskowic z dziedziczkami Strzeskowskiemi; 
który potym miał synów piąci: Mikołaja, Piotra, Marcina, 
Jana, Wojciecha. Dział tych anno 1445 Mikołajów. O Janie 
i Wojciechu nie mam wiadomości.

Mikołajowi na jego dział dostały się Strzeskowice; który 
potom miał trzech synów: Mikołaja, Piotra i Jana. Mikołajowi 
macierzyste dobra się dostały: Świerże i Chorlacz i Wola 
Swierska, od którego panowie Pszonkowie Jawiccy. Piotrowi
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i Janowi Strzeskowice, od których z Strzeskowic idą panowie 
Strzeskowscy, już jedno dzisiejszy pan Stanisław Strzeskowski.

Marcin z Piotrem w Babinie dział wzięli anno 1455.
Od Marcina, który miał syna Jana, pana Babińskiego, 

pan Babiński Mikołaja Zakrystyana; Zakrystyan miał Łopuską 
y dziewek 9 ; idą z dziewek po Zakrystyanie panowie Kaszowscy 
i panowie Palczewscy z Palczewic

Od Piotra, który miał Zakliczankę za sobą anno 
1465 (a ten podsędkiem Lubelskim był) syn Mikołaj, 

1519 który był pisarzem ziemskim Lubelskim, który Peł- 
ezankę dziedziczkę z Giełczwie miał za sobą, a drugą 
Sobieski. Tę Pełczankę urodziła Latyczyńska z Go- 
rajca, która urodziła Stanisława Pszonkę, który 

1560 z Niedrwicką miał Stanisława i Jakuba Pszonki, acz 
ich było więcej, ale zeszli steriliter, służąc rzeczy- 
pospolitej.

Stanisław Janio wską Jakub Cieszkowską pojęli.
Tę Niedrwicką Zawacka urodziła. Było tych Zawackich 

pięć: la za Płazą; 2a za Niedrwickim Stanisławem; ?a za Ja
sieńskim, a dwie za Czeskiemi bracią.

A Niedrwickich było trzech: Jan sterilis, Stanisław (od 
tego Jędrzey, od niego panie Stadnickie, Pszonczyna i Paca
nowska. ...).

t CS



BOCZNIK 
1506 - 157 5.

Sigismunàus primns anno domini 1500.
Gliński Michael ducatm Lithuaniae affectat 1507.
Zamek kraKowsky restaurowan an. dom. 1508,
Zabrzezinski ocoisns a Michaele Glinsky 1508
Glinscij ad Moscum defećtio 1508.
Anno domini 1509 Plescouia a Mosco capta frauae sa- 

cerdotum ruthenicorum, simul et ducatus eins.
Anno domini 1511 Martinus Luterus contra indulgentias 

Papae insurgit.
Pacta inter Tartarorum ducem praecopensem et Sigismun- 

dum regem Poloniae anno 1511.
Anno domini 1512 matrimonium Sigismundi et Barbarae 

filiae Stefani Siedmiogrodensis principis.
Anno Domini 1512 Tartarorum strages ad Wisnewe- 

ciam 25000.
Dux Zatoriensis a Joanne Miszkowic occisus.
Anno domini 1513 ab hoc tempore ducatus in capita- 

neatum...
Ducatus Smolenensis simul et arx captus a Wasielo Mo- 

scouiorum duce fraude per Michaelem Glinsky an, dom. 1514.
Annn domini 1514 ad Orszam duce Constantino Ostro- 

uiensi 80.000 Moscorum cesa, Swierczowio Joanne duce Po- 
lonorum.

Anno domini 1519 Tartarorunl incursio et strages nostra- 
tum sub Sokal.
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Matrimonium contractum inter Sigismundum regem Po- 
loniae ét Bonám ducis Mediolensis Sfortie filiam anno 
domini 1518.

Anno domini 1520 die 1 Augusti Sigismundus natus.
Anno domini 1525 ordo Cruciferorum in Prussia cessât; 

magister Prussiae dux a rege Sigismundo creatus est sicque 
bellum assiduum Polomao finitur.

Anno domini 1526 ducatus Mazouiticus adjunctus regno 
Poloniae.

Anno domini 1526 Lodouicus Ungariae rex a Turcis pro- 
fligatus et in lacu quodam submersus.

Janusz Wayda a Ferdinando v:ctus ot pulsus ex Ungaria 
anno domini 1527.

Anno domini 1529 Nicciaus Sieniawsky, Georius Latalsky, 
et alii inuitati ad conuiuium a duce Scitarum Oslano, capti.

Anno domini 1529 die s. Lucae Sigismundus Augustus 
creatur dux Lituanorum; post an. dom. 1580 coronatur in re
gem Poloniae.

Anno domini 1531 strages TValachorum et Turcorum ad 
Obevtin duce Joarne Tarnouio.

Lacky in Poloniam recepius anno 1535.
Siarodub a nostris captus et 80.000 Moscorum caesa. 

Simul captus dux Owcina et Hoysky anno 1535.
Anno domini 1537 Kokos/ we Lwowie.
Anno domini 1538 ad Seretom cum Walacnis pugna.
Izabella regis Sigismundi filia nupta Joanni Waydzie régis 

(sic) Ungarae anno domim 1539.
Anno domini 1542 locnstarum multitudo alias sza

rańcza.
Anno domini 1543 matrimonium Sigismundi Augusti et 

Helisabet filiae Ferdinandi regis Komanorum, quae mortua 
annc 1545.

Sigismundus Augustus in uxorem ducit Barßaram viduam 
Gastoldi uxorem, anno dni 1547.

Caroli quinti Rcrnanorum jmperatoris et ducum Saxoniae 
acris pugna anno dni 1547.



Mors Sigismunài přimi régis Poioniae anno dni 154ft die 
Eesurectionis Domini. m

Barbara coronatur anno doLÚDi 1550 et moritur í55l.
Anno domini 1552 Izabella regina Ungariae e regno 

cedit. Tune temporis Buda a Turcis capta.
Anno domini 1553 Sigismundns Angustus ducit in uxorem 

Katherinam filiam Ferdinandi régis Romanorum, quae prius 
nupta fuit Gonzagae duci Mantuensi.

Anno domini 1556 magister Liuoniae Lutesánorunf sectae 
assentit et ordo illius tota archiepiscopum Rigensern captiuat 
Wilhelmum, margrafom Brandemburgensem. Ad qnem libé
rant um Sigismundns Augustu» exercitum circa Pcswole educit 
in anno dni 1557, qui exercitus centum ferme milibus milcům 
constabai.

Anno domini 1558 Iwanus dux Moscorum Liuemiam va- 
stat cum 130.000, in dedicionem capit Narew, Derptum et alia 
castra 30.

Anno domini 1561 magister Liuoniae omnem dicionem 
Liuonicam regi Augusto seque ipsum in tuiciouem contra Mo- 
scum dedit.

Anno domini 1562 despotus Yalachiam per Lascium ad- 
iutorem occupât, fugiente Alexandro Wayvoda

Hoc eodem anno 45000 Moscorum sub Neuei cesa.
Anno domini 1563 Polocia capta 15 Februarii a Iwano 

Moscorum duce.
Anno domini 1564 Moscorum 2500G strages sub Ula.
Eodem anno ad Orsza fluvium 50.000 Moscorum cesa, et 

ad Ozierisca 13.000 cesa, et alia multa milia variis in locis 
cesa.

Anno domini 1568 Sigismundus Augustus exercitum con
tra Moscum educit ad Radoszkowice, qui numeratus plus cen
tum milium militum contiuebat. Eodem anno üla capta a San- 
gusco.

Anno domini 1569 Unio regni Poloniae et magni ducatuo 
Littoamae Lublini facta.

Hoc anno Petrus Zborowsky ad Turcam nuntius.

- 17 -

2



- 18 -

Ánnfi domini 1570 famés magna per Litwaniam et 
Poloniam.

Cesar Turcaium exeiciium contra Moscum mittit, quem 
Moscouitae rariis in locis profligarunt sic, ut duo milia 
vix Coustantinopolim redirent, cum fuerint plus quam 100.000 
et naues 150 galeri dicti anno 1570.

Anno domini 1572 Nicolai Mieleczky ad Walachos cum 
Bogdano expeditio.

Anno domini 1572 Sigismundus Augustus Kneszini mor- 
tuus, quem sequuta pestis per Poloniam maxima.

Anno domini 1575 in Septembre et Octobre Scitarum 
150.000 Podoliam maxime devastarunt, qui dicuntur in Podolia 
Pokrowni Tatavzy.

Strzes Boże nas o temże czasie w tem rok(u) 1620. *)

*) Te słowa dopisane iDDą, znacznie późniejszą ręką, prawdopodobnie 
Adama Pszonki.

a



RES MEMORÀTÜ DIGNAE IN VITA MEA GESTAE 
PER ME JAOOBUM PSZONKA CONNOTATAE 

EMENDATU NECESSARIAE «).

Mcrs Sigibmundi August: anuo domini 1572, 18 Juniia).
Electio Henrici ducis Andegavensis in Regem Poloniae, 

anno domini 1573 Aprilis 1 3)
Adventus eiusdem 18 Februarii et coronatio anno domini 

1574, 21 Febmarii.
Profugus idem eodem anno.
Conventus Varszaviae anno domini 1575 ibidemque electio 

Stephani.
Electio Stephani Batory in regem Poloniae sub Stężica

opido.
Conventus Andrzeoviae anno domini....4)
Adventus et Coronatio Stephani Batory anno do

mini.... 4).
Expeditio simul contra Lascium in Lanckorona.
Eiusdem expeditio contra Gedanenses anno domini 1577 

et continuatio belli in anno usque ad diem...
Expeditio contra Moschoviae ducem, quo tempore recepta 

Polocia et aliae arces, quo tempore Andreae comitia 
Gořka adherui.

Secunda expeditio contra . eundem, quo tempore capti 
Wielkie Łuki, Zawołocze et aliae quam plurimae aices dicionis 
Moschoviticae anno domini.... 6).

') Per me... tecessariab» te słowa autor później dopisał- 
s) Umarł 7 lipca. 3) raczej 11 maja. *) 1576 5) 1580.

2*
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Quo tempore in stativis agente frater Nicolaus 
Pszonka gerens vicem Rotmagistr Palatini Polocensis 
Ceplae e vita excessit vir insignis et miles egregius.

Hoc pene anno Stanislaus Pszonka de Babino 
pater carissimus jvir singulari pietate et gratia colendus 
vitam sum morte mutavit anno domini 1580,

Hoc anno Barbara de Niedrwica Pszoncina mater 
mea e vita excessit, scilicet 1580.

Hoc anno Stanislaus Niedrwicki de Niedrwica e vita mi- 
grauit.

Tertia expeditio Stephani Kegis in Moschoviam. Obsessa 
Plesccvia. per pacis conditiones recepta Livonia in anno domini 
1682; ibidem mi'itavit frater Star slaus ł).

Anno dni 1582 Hieronimus Philipowsky Lecti- 
strator Stephani régis ex itinere in Moschoviam versus Plescko- 
viam nuncium agit in Turciam ad imperatorem Soltan 
Amurat, cum quo iter agressus sum, quod féliciter 
exnedivit rediitque ad comitia Varsa^ias acta post finitum bel
lum Mosamticum.

In Anno dni 1583 Podoliam veni ibique mili- 
tiae operám dedi.

In anno 1584 arenda a domino Zaporski expirata circa 
testům Joannis Baptistae.

Stephani Kegis invictissimi mors anno dni 2).
Militiae operám dedi circa Silesiam sub prae- 

tecto Palatino Cracoviae Andrea Comité a Thęczyn 
in anno domini.... 3).

Convocatio Varszaviae de modo et loco electionis novi 
legis in anno domini 3).

Electio Sigismundi III régis Poloniae Varsaviae anno 3).

Expeditio circa Oracoviam, cui iuterfui et mi.r 
tiae operara dedi.

Adventus sub Oracoviam Maximiliani arckiducis Anstriae.

') Stanislaw Pszonka starszy brat autora 1586 trudnię 12. 
s) 1587.
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Mors Joannis Fszonka fratrie carissimi.
Discessus Maximiliani.
Adventus Sigismundi tertii Eegis Poloniae et coronatio.
Conflictus Biczinensis et captivitas Maximiliani.
Expeditio contra ïurcas et Scitas in Podoliam in 

anno.... *)•
Coniuginm Annae Niedrwmka et Andreae Stadnicki 

a Smigrod.
In anno domini 1591 Stanislaus Pszonka nxoïëm 

duxit virginem Zophiam Janiowska a) die...
Judicia militaria Tribunalia anno domini 1591.
Mors Annae de Babino Kaszowska anno domini 1592

die...
In anno 1592 nata filia Stanislao Pszonka Anna 

nomiuata die 15 Januarii sub Aquario, quae defuncta anno 
dni 1594.

In anno dni 1592 die 2 Februarii matrimo- 
nium contractum inter me Jacob um Pszonka et 
virginem Doroteam Cieszkowska. Eodem anno die 2 Februarii 
interitus Andreae Zaporski.

Granities inter hereditates Babin et Matczin factae eodem 
anno die 25 Maij.

Nuptiae factae Cracoviae solennes regi Sigismund«) et 
\nnae archiducis Oaroli filiae anno 1592 ul supra, die 31 
(Maji) 3).

Divisio facta inter Stanislaum et Jacobum 
Fszonki anno domini 1592 die (15 Juin) 4)

Anno dni 1593 die prima Maii hora 21 in Novilunio Ma- 
sub signo ariete, sub signo *Io£ nata mihi filiola Zo- 
phia... quae postea nupta Yenceslao Zamoyscio *).

Mors régis Suecorum anno domini 1593 Johannis.

*) 1589 *) Obacz wyléj sir. 38. 8) właściwie 30 maja. 4j Dział ten
wypisany jest całkowicie w Sumaryuszu na karcie 67 rękopismu- 
j stamtąd dzień jego dołożyliśmy. 6) obacz niżej.
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Discéssus Regis Roloniae in Śueciam eodem anno.
Seditio Gedanensium facta praesente rege eodem anno,
Anno dni nata filioia fratri Stanislao 1593 Barbara.
Matrimonium contractum inter illustrem Laticzinski et 

virginem Borkowska anno 1592, 22 No vend) ris.
Anno dni 1593 obitus Martini Sobieski fratris dilecti.
Obitus Stanislai comitis a Gorca Palatiui Posnaniensis 

anno domini 1593.
Obitus Opalinii Marszalci regni.
Eodem anno mors Ducis Sluciae Siemionîs.

Ducis Alexandři Sluciae mors.
Mors Geori: Slucensis ducis.
Mors Bonarii castellanei Cracoviensis.

Anno dni 1594 reditus ex Svecia regius die... *).
Oppugnatio Rab a Turcis anno dni 1594 et in dicionem 

Turcicam eiusdem reccptio circa festa Michaelis.
Anno dni 1594 die 4 Septembris matrimonium contrac

tum inter virginem Annám Cieszkowska et Stanislaum Ko- 
rzeński.

Anno dni 1594 die 20 Novembris nata mihi filioia Anna, 
hora diei ferme 18 post elapsam primam partem mensis De- 
cembrjs sub Piscibus sub signo Q $.

Anno dni 1594 Domino Stanislao Pszoncae natus filius 
die 3 Augusti post plenilunium Septembris sub Piscibus sub 
Bigno g O.

Idem mortuus anno domini 1599, 14 Augusto.
Anno domini 1595 Generosus dominus Stanislaus Ciesz

kowski die 21 Aprilis pater amandus mortem cum vita mu- 
tavit.

Anno domini 1594 Tatarorum per Poloniam in Ungariam 
incursio, copiisque iunciis cum Turcis Ungariam vastarunt, pro- 
pugnaculumque munitissimum dictum Bab per traditionem Her- 
decii... Una cum c'vitate munitiscima cum summo detrimento

') 18 sierpnia.



totius rei publicae Cbristianae, qui Erdecus post hac Viennae 
capite plexus cum abscisione manus. Quod detrimentum resar- 
ciendo anno dni 1595 imperator et Summus pontifex mittnnt 
excercitum 'in Ungariam ereptaque e potestate Turcarum civi- 
tate arceque Strigomo, defuncio duce summo exercitus... viro in- 
dustrioso ac bellicoso, exercitus dimissus.

Anno dni 1595 Joannes Zamoscius exercituum praefectus. 
collecte exercitu, ne iterum Scitae per Polonium in Ungariam 
transeant, in Valachiam ducit exercitum pnlsoque principe Va- 
lachico, quem praefecerat princeps Transilvaniae nomine Eosvan- 
Aga, alium praeficit nomine Jeremiam ibique cum Tataris manus 
consernnt, qui Valachico principatui praeficere voluerunt Senda- 
cum Tehinensem. Victoribus Polonis Tataři inducias petunt, 
pacemque constituunt. JDiscesso Joanne Zamoscio princeps 
Transilvaniae cum principe Moldaviae, collecto exercitu de tur- 
cica potestate eripiunt principátům Moldaviae; Turcae fugiunt 
relictis munitionibus suis, quae munitiones récupérant Moldávii, 
utpote Torhovische, Bukorestum etc.

Qua Victoria elatus princeps Transilvaniae exercitum mittit 
in Valachiam volehs eam recuperare, cui exercitui praeficit eum, 
qui prius ab eo dominabat Valachiae, nomine Rosvan-Aga, quem 
Poloni, (quos in praesidio reliquerat Zamojscius in Valachia) 
iam fu(g)icntibus Valacbis cum exercitu suo plane contriverunt 
captoque duce exercitus Poloni victoria potiti sunt. Rosvan- 
Aga palo affixus, Petricus Polonus imperabat. “

Anno dni 1595 die J) natus est régi Sigmundo filius uo- 
mine Joannes Vladislaus.

Anno dni 1595 magnificus Nicolaus Jazlowiecki capita- 
neus Sniatinensís e vita decessit.

Anno dni 159.. die... Kateřina fratris tiliola uata.
Anno dni 1596 magnificus Procopius Sieniawski marschal- 

cus curiae regiae, capitaneus Sniatynensis et Ratinensis mortem 
cum vita mutavit die 3 Januarii.

Tum temporis cum Scitae per Pocutiam in Ungariam ir- 
. repserant eamque cum Turcis .vastaverani; Raboque potiti sunt,

- 23 -
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homo quidam nomine Naiawayko ex Kosakorum ordine collegit sibi 
similes, S citas insequuturus cum aliis multis et Joanne Za- 
möjsclo, frustra id tentando, cum Scitae mira celeritate montes 
transierunt ac excrcrtui turcico iuncti sunt, Nalewayko ille co- 
hörtem suam vertit in latrocinium ac rapinam. Primům enim 
vasstavit oppidum. ... *) Kalinoviique arce potitus arma
dirripuit suisque divisit, quod cum ei succederet nec ob id faci- 
Łus penas daret, maiora tentât multosque sibi similes aggre- 
gat, tum demum Luckum tune temporis nundina celebrantem 
spoliât. Lituaniam ingressus Sluckum et alia quam plurima opida 
vastat et ex praeda sic locupletatur, ut aliquot milia hominum 
3uo stipéndio sibi ordinat, Carque Naleway Dominari iussit 
Direpta Mobilovia ibique victo exercitu Eadziwilii palatini Vil- 
nepsis, Podoliam iter aggreditur, iunctisqüe viribus cum Łoboda 
praefecto Kozakorum maiora tentare audent, ac cum exercitu 
Pomno marins conserunt et multos ex Polonis trucidant, utpote 
rotmagistrum Wernek, Łaszcz, Gałęzowski, Dluscium, omneš 
egregios milites et alios mültos; et sic ilia latronum turba 
crevit, ut ad qrindecim milia militum numerarentur- Ex quo 
magnüm ’ pcr.culum totius Eeipublicae imminebat ; fuerant enim 
nonnulli, qui ex practica Maximiliani archiducis Austriae id 
fieři atbiirabantur. Coliectô itaque exercitu Joannes Zamoscius 
iussu régis, mittit Stanislaum Zolkiewium castellanum Leopo- 
hensem et Summum campiductorem totius excrcitus, qui aliquo- 
ties conflictis manibus cum Kozacis, magno suo cùm periculo 
eos nseqdtur Kioviam usque, post demum Pereaslaviam exer- 
Citum traducendo per amnes aliquot ut pote Boristenem. Ne- 
strum ... et ibi ex Kozacis ictona potitus est, eosque in 
eam angustiam redigit, ut coacti principem suutn Nalewayko 
cum collegis in maùuê suas tradère. Nalewayko itaque cum 
tredecim socijs cum iriumpho Warszawiam deductus custodiaeque 
iussu regis traditus.

Anno 1596 omneš ex collegis capite plexi, Nalewayko in 
comiria in anno 1597 Warszawiae celebrata lesorvatus sciscita- 
tur de consens, post capite plexus.

J) Husiatyo.
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Anno dni 1596 Cracomam venit a summo pontifice lega- 

tus a latere nomine Caietanus vir suminae autoritatis, ut inter 
principes Christianos constitueret iigam; cui conventui locus 
Cracoviae designatus, quo conveniunr principům legati Polono- 
rumque senatores; sed infectis rebus discessum est. Dum legatus 
curam inter principes de liga agit, raperator Turcarum novo 
adepto imperio, quo se formidabiliorem toti Christianitati red- 
deret, anno dni 1596 exercitum ingentem in Cngariam ipsemet 
educit arcemque nucupatam Ager circumsidet ac tormentis 
quassat, terram vastat atque anem cum civitate capit, sirenue 
defendentibus eam Chnstianis, magno omnium Christianorum 
teiTore, hoc inspectante Petro Ostrovio tum temporis legato ad 
Turciam, a rege Polono misso. Interim exeicitus Christianus, 
cui summ us imperator praefectus erat Maximilianus archidux 
Austriae cum principe Transilvaniae curant, ut ab oosidioue 
Ager Turcam arcerent tandem. Sed dum haec facere neqoeunt, 
manus cum Turcis, post captam arcem Ager, conserunt atque 
strenue dimicant victoribus triduo Christianis. Sed dum Victoria 
potiti sunt, uti Victoria nescivsrunt. Nam cum Turcae sic fu
guent, ut iam cas tri s ipsorum Christiani potirentur, nescio quis 
terror (Deo sic volen te) exercitum Christianům invasit, ut ii, 
qui auxiliari dimicantibus deberent, (tum temporis victoribus 
Christianis dimicantibus) sic in fugám versi, ut ne in ppopria 
castra fugierant, sed per canipos, süvas sine ordme sparsi saut. 
Qui vero manus conserebant, in castra redeunt ac viso in ca
ste magne tumultu nec habentes de suo imperatore aliquid 
certi (pavor enim animos omnium inculserat ob discessum im 
peratoris) ipsi quoque collecta mauu quantulacümaue in fugam 
versi, castris et omni suppelêctili bellica relicta. Aiunt tum 
temporis tantum terrorem Turcis iuesse, ut deserto principe suo 
desertis castris sic fugerent, ut iam in castris nullus fuerit, qui 
ea defenderit, sed cum nostri praeda, rapina in castris, non 
caede grassarentur uec haberent a tergo, qui eubsidium daret fu- 
giente Maximiliano, Turcae vires restituunt ac nostros praedan- 
tes proihgant sauluut ac Victoria potiti sunt, castno Christia- 
nis et omni bellica suppelectili spoliatis. Hoc ipso prooljo ma»



nifestum nobis fecit Deus, esse non invictum imperatorem Tur- 
carum. Sit solum modo punis eultus divinus, unanimis Christia- 
noium consensus, domi forisque Concordia, exercitusque impera
tor sit vir industriosus, bellicosus ac virtutis amator. Ilaec cla- 
des magno timoré perculsit Christianos principes, cuius rei gra- 
tia comitiae indicuntnr Yarszaviae anno 1597, 10 Februarii, quo 
converiunt internuncii plurimorum principům utpote impera- 
toris Onristiani, summi pontificis, Tartarorum, Tijj.carum, Mo- 
scorum etc. legati.

Anno 1597 die 14 Februarii bora 9 natus mihi filius 
nomine Stanislaus, qui fonte babtismi lavatus 2 Martii hora 3 
vitam finivit non sine mestu parentum. 1

Anno Dni 1596 die ... ') Anna Sigismundi primi filia, 
Stephani Magni régis Polonorum coniunx porada multa et lau- 
dis plena aetate plenaque dierum de hac luce migra vit. Cuius 
corpus honorifice ac pompose sepulturae mandatum Oracoviae 
eodem anno die . . . 2).

Anno dni 1596 Spitek Jordan dapifer Cracoviensis de vita 
decesśit, vir in republica praeclajfus ac omni laude dignus.

Anno dni 159.. die . .. 3) nostd Herum, Eabo potiti sunt 
non sine caede Turcarum: dubitatur de proditione.

Anno dni 1598 Anna reg’na Poloniae iunior III Sigis
mundi regis uxor e vivis sublata die . . . 4) cuius corpus hono
rifice sepultum Oracoviae.

Anno dni . . . die . . . Heduis fratris filiola nata.
Anno Dni 1598 die . . . ô) régis Sigismundi III in Sve- 

ciam discessUs ; atque ibi proeli o victus a Carole patruo iterum 
in Poloniam rediit profugus, non sine clade uostrorum, Bekie- 
szio in praesidio Colmarieusi relicto, sed postea anno 1599 Be- 
keszio superato atque vivo custodiae mandato, ubi magna .laus 
Bekieszii extitit. Strenue dofendens arcem sed penuria victualii 
deficiente arcem Colmar tradidit et ipse captivatus.

Anno Oui 1598 die 19 Martii, 2 hora noctis circa pleni- 
lunium Aprilis nata filiola Kateřina sub signo 8t?$.

') 9 września. * */ 12 listopada. 3J 20 marca roku 1598. 4) io lutego.
*) 20 lipeau



Anno dni 1598 nostrates Budam recupcrare tentant fru
stra, duobus ciyitatibus potiti utpote Gilistinorum et alio quo- 
dara iudaico; sed iterum cum ignominia coacii abire.

Anno dni 1598 die 5 Novembris generosus Stanislaus Tu- 
dorowski e vita sublatus pia et. piacida morte.

Andreas Batorins Cardinalis principátu Transilvaniae con- 
sensu fratris potitur.

Anno dni (1599) Stanislaus Pszonka filiolus fratris natus.
Anno dni 1599 Andreas fratris filius natus die ..
Anno dni 1599, 14 Augusti hora 12 sub signo Gemini 

natus filiolus Nicolaus, luna descendente in coniunctionem. 
Anno dni 1600 17 Aug. inortuus.

Anno dni 1599 Michno, palatinus Moldaviae, collecto exer- 
citu adiutns a cesare Christianorum et Maximiliano fratre ipsi- 
us, astutia Mallespinae pontificii legati Andreám Batorium 
Cardinalem principem Transilvaniae proelio vicit; capáte mul- 
ctatur Batorius, et Michno principátu Transilvaniae potitur. 
Boloni, qui tune militabant Michnoni, Victoria hac potiti large 
donati. Seelorum fraus tune patefacta et aliorum procerum.

Anno dni 1600 die . . . idem Michno elatus bac Victoria 
Valachiae principem ex improviso adortus in fugam convertit, 
Polonos complures trucidât fugiente Gulscio illorum praefecto, 
Valachia tota potitur desereute eam principe; capta per cunicu- 
los Soczava arce vel, ut alii tradunt, prodita a Trzaska praefe
cto arcis, Chocimo relicto solum in po testa te Valachorum 
principis.

Anno dni 1600 die ... *) Nicolaus filiolus mortuus.
Anno dr' 1600 Julii .. . 4) expeditic Joannis Zamoyscn 

imperatoris militum in Valachiam contra Michnum ob illatam 
ururiam Jeremio palatino Valachorum et ob necem principis 
Transilvaniae affinis Zamoyscii. Qua expeditione ex Valachia 
Michnum pepulit, Valachia potitur tandem et Alulthania seu 
Moldavia; Michno in Transilvama. paululum moratur, mox in 
Multaniam exeroitum educit, manus cum Zamoscio conserit.

17 sierpnia. J) 24.



praelio superatui, in fugám vertitui atque toto pene exercitu 
illius deleto in montes saxosos latuit; pauci ex nostrs deside- 
rati. Zamoscius relicto praesidio in Militaria et Valachia, trium- 
phans domům rediit in Novembre

Dum exercitus in Yalachia et Multanía moratur, Carolus 
patruus regius ex Svecia in Livoniam exercitum ducit, plurimas 
civitates in Livonia capit ; non solum Estoniam, sed regum Po- 
loniae diciones plurimas capit totaque Livonia nostris cunctan- 
tibus potitur. Joannes Potooius capitaneus Kamenecensis iterum 
Mich eonem proelio vicit, in fugám vertit ; toto eius exercitu 
deleto ad Caesa/em profugit. Michno in Lngaria Caszoviae visus.

Anno dni 1600 Fierleius palatiuus Cracoviensis mortuus, 
insignis senator.

Nicolaus filius 17 Augusti anno 1600 mortuus.
Anno dni 1600 Georgius Radziwiłł episcopus Cracoviensis 

RoKiae (Papa iubileum célébrante) moritur ibique sepelitur, 
Ibidemque Rosrazevins episcopus Cujaviensis moritur et Resca 
abbas Andrzeoviensis non sine veneni suspicione Quorum te- 
saurus et famulorum ipsorum miro artificio astute est spoliatus 
per invasionem latronum Italorum.

Eodem anno Bekieszius e Svecia in Polonium rediit exem- 
ptus a rege Polonorum et aliis senaioribus, qui dum militiae 
operám dat in Multania, e vivis cedit rediens ex Multania, mi
les egregius.

Anno domini 1600 Carolus in Finlandia et Livoma 25 
arces capit.

Anno domini 1601 die 29 Januarii eomitiae Varszaviaeincho- 
atae ob illatam iniuriam a Carole patrno regio in Livonia et 
Svecia et ob quaesdam suspiciones a Caesare Christianorum 
factas, qui miro artiüeio et quadam praxi bellica contra regnum 
Poloniae movet utpote Michpone et Carolo nec non Mosco ad 
id subôrdinantibus, si quidem Michno ad cesarem Christia- 
norum amisso exercitu profugit machina ns peiopa nostris. Tum 
temporis Carolus totam Livoniam occupât nostris comitia cele- 
b:autibus.



Quibus in comitiis publico la udo sanćitum, ut Jöarin’Ss 
Zamoscius supremus imperator exercitus collecto oxercitu contra 
Caroium tenderet captaque recuperaret; sed tum temporis JVlichno 
adiutus a Cesare mala machinatur nostris in Kuliania, Valachia 
et Transilvania degentibus. Si quidem Transilvani repudiatc im- 
perio Cesaris (cuius exercitus Michnonem e Transilvania ex 
pellerat) Sigismundum Bathoreum ante hac illis dominantem in 
principem eligunt et rursns Transilvania Batorous potitur; 
e Prussia, ubi tum degezat, celeri cursu properat et principátu 
potitur. Quem ad expellendum Caesar christiauorum Michnonem 
subordinat. Quae causa fuit, ut Zamoscius tardius e Zamosczie 
in Livoniam properat, nimirum ut subsidio sít affini suo prin- 
cipi Transilvaniae et huic regno, siquidem exercitus Michni in 
Kaszowia latitabat, a Cracovia plus vel minus 40 miliaria po
lonica.

Anno domini 1601 die... Jaeohus Sienieniits e vivis suh- 
iatus in Valevice; ibidem Andreas Paczanovius inortuus die 
lOAprüis anno domini 160t; vir summa virtute laudabilis et 
frater amandus.

Anno domini. 1601 Kristina Zaporska Kloc/.Ovio nupta 
4 Martii.

Anno domini 1600 die., filia fratri, Zofia, nascitur Sta- 
nislao Pszonka.

Anno domini 1601 die Martii 4, Zofia Borzechowska Bel 
dovio nupta,

Anno domini 1601, Cocenhauu ab obsidrone liberalna pei 
palatmum Vilnensem, ibique Carolisan cum ezercitu suo fusus, 
qui subsidium ferrebat obsessis in mvitatc Coceuaus, qua capta 
omneš, qui ex eivitate exierant, dimissi a Carolo Chodtewicio 
et eius exercitu, interfecti.

Joanuis Zamoyscn exnediiio in Livoniam anno domini 1601, 
qui dum... Julii in Sicmiatiee pernoctaseet, fato quodam fraçto 
transitu, per quem supra ascendebatur, ruinae multos oppresse-, 
runt et vulneraverunt, et uxorem imperatoris Zamoyscii iam
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ruinae oppressisent, ni ïiascovius marszalcus Zamoyskii ei subsi-* 
dia ierret seque rninis obiceret, protecta uxore imperatoris, quae 
ruinae Zofiae de Wisokie Kaszowska, uxoris Nicolai Kochanow
ski, pedem colliserunt, ex qua collisione et fractione pedis vi- 
tam cum morte soror amanda Zofia Kocbanowska commutavit 
anno domini 1601, die 29 Julii non sine moerore maximo 
mariti sui et aliorum amicorum.

Annus hic 1601 magrûs imbribus et pluviis molestus 
mit omnibus tarn agricolis quam etiam alii generis operariis 
nec non militibus et in ea expedicione multum militibus nocuit; 
quae pluviae a festo divi Jacob: ad festům s. Martini duraverunt 
vix aliquot diebus tranquilis. Unde magna incommoda tempore 
messis homines patiebantur et hieme circa festa s. Andreae 
avenae, ciceres et hordei colligebantur et in jjorrea devehebantur 
nive multo iam terram totam cooperto (sic). Hoc etiam anno pesti- 
lentia grassabatur per omnes partes Poloniae, famés etiam et 
annonce caritas magna fuit hoc anno, et bella multis in iocis 
uraescrtim in Saxonia, Multania, Transllvania ei Ungaria. Hac 
expeditione in Liuoniam pulsus est Carolus e Livonia, Riga ah 
obsidione liberata, et aiiae complures arces seu castella e pos- 
sesione Caron ereptae; quaedam in eius fiele permanserunt ab 
illo munitae, a nestro milite obsessae, sed piae hiemis asperitate 
hoc anno non receptae.

Anno domini 1601 Michael seu Michno cesus a Hziurdzi- 
basza post victoriam ex SJgismundo principe Transilvaniae, et 
sic vitam finivit, vir bellicosus; et sic austriaca doihfts suis ré 
compensât gratiam ut et constat..^

Anno domini 1601... ') princeps Multaniae ex Multania 
pulsus a suMitis suis Bozoviis et iterum per Potocium Caiiie- 
necensem capitaneum in Multaniam restitutus.- Bozoviis supe- 
ratis et in montana pulsis.

Anno domm: 1601 Jacobus Pszonka natus die... filius 
Stanislai a) Pszoncae.

*) Symeon Motała. 3) Starszego ÎJrata aütorâ.



Ex Valachia in Ivïultaniam causa conciliandi Boz<moru m 
et princ'pis Multaniae abierat Joannes Tarnovius praefectus mi- 
liium polonorum in Multania cum 300 militibus selectis, in 
quibus militarunt Snopkovius, Vasicinius et alii. Hi omnes 
contra pacta et iidsm capti et a Bozoviis detenti atque male 
tractati et nonnulli capite plexi; nonnulli effugerunt e vinculis, 
unde et ipse Tarnovius fato quodam elapsus.

Anno domini... ') BozovE pellunt palatinuin ex Multania, 
hi denique ipsi alium Cesareo favore créant, ipsique Bozovii 
male post tractantur.

Anno domini 1602 nata filiola Margareta die... quae exac
te semitertio anno 1 Januarii anno domini 1605 e vivis 
sublata.

Anno domini 1602 Eratri Staiaslao nata....2;.
Anno domini 1605. Comitiae Varszaviae celebratae ad 

perfectionem non vénérant causa , quod Joannes Zamoski pro 
liberate publica odium regis et eius assentatomm in se conci- 
liavit obponens se pro liberate publica.

Anno derami 1605 die 3 Junii Joannes Zamoyski, cui par 
hoc aevo in Polonia nemo extitit, magno cum merore proborum 
e vita sublatus multa ac longeva laude üignus. Fuere tarnen 
nonnulli ex eius morte, utpote régis adulatores, exhilaratr, 
qui Novae Zamosciae bonorifice sepultus 30 Junii. Cuius mor
tem clades magnao subsequutae sunt Poloniae reguum, quater 
enim Tataři eo anno in eam incursionem faeiunt, iteratis vici- 
bus onusti praeda et ingenti captivorum numero illesi doruum 
revertuntur; magna calamitate Podoliae noc non Voliniae par
tes affeclantur; tum temporis rex curam agit matrimonii con
trach cum domo austriaca, totus eo incumbit, ut splendide ap - 
para tu atque comitatn excipiat advenientem sponsam, tremente 
ac eiulante tota Eussia et minore Polonia.
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') 1602. *) W tém miejscu zostawiono próżne miejsce na kilkâ
wierszy.



Anno domini 1605 Carolus lam rei Sveciae. coronatus, 
cui ante non successk obsidio arcis Bialikamiensis, nam eins 
exercitum Chodkiewicz fudit et ab obsidione liberavit. Ille col
lecte in Svecia ex finitimis 14000 exercitu in Livoniam eum 
ducit, Bigam obsidst et vastat hostili manu circunracentia. Sed 
ne Chodkiewicius illi negotium impediat, qui tum cum 3500 
occasionem quaerens pene latitabat, ille cum 14000 exercitus 
omissa obsidione querit ac invenit suo modo sub Kierchol ') 
rrce; qui eo animadverso uti re insperata suos ad proeiium 
educit, ad horte tur virtutis, commissoque proelio Victor Chod
kiewicius evadit. In acie 9000 occisa a Polono milite reperta, 
multi in fuga cesi, Carolus sauciatus salutem in fuga petit, 
duces aliquot occisi, 500 capti; sic Chodkiewicius ab obsi
dione Bigam vastationemque totius Finlandiee libérât 27 Sep
tembre, suis vix centum amissis.

Anno domini 1605 nata filiola Marianna die 30 Octo
bre sub signo Gemini post plenilunium.

Marcus Sobieski, Palatinus Lublineusis, vir omni laude 
celebrandus ex hac vita migravit anno 1605 die 10 Novem
bre. quem seouutus Jacobus Snopkowski, Tribunus Chel- 
mensis die...

Anno 1565 a) Demetrius Iwanowicz, filius Iwani Wasiio 
vicz a Polonis, praeepre a domino Geono Mniszek palatino 

Sendomiricnsi in monarchatum Moschomensem reductus et coro
natus in Mosche *aae ducem. Qui cum literis operám daret in 
gimnasío quodam, jussus a Borisso Odone 3) per fraudem necari- 
divino instinctu ille alium sibi similem in lectulum, quo soK- 
tus erat decumbere, fortuite iocat. Interim venit (vel ipse G don) 
cum carnifice et řece consciis, loco Demetvii necant alium pu- 
erum et sic sanguinesum sepeliunt, illo sic effugienie, ut vix 
uno illius praeceptor6 illum secuto atque in maxima inopia 
mendicans cibum, victum et amictum quaeritante in Poloniam 
profugit ibique aliquot annis incognitus latuit. Cum vero ad 
annum vicesimum pervenit, tandem nonnullis ex suis familiari-

') Kircliholm. Zamiast 1605. 4) Od Borysa Hodunowa.
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bus Polonie rem patefecit et interim artibns liberalibus operám 
dédit sicque demum Visnievecio rem detulit, ab eoqne honorifice 
exceptus, a'mictus, vestitu splendidiore indutus et in honore est 
habitus. Mox demum palatine Sendomiriensi patri uxoris 
suae Yisnovecius rem indicat, qui ilium Samboriam deducit 
magno cum honore exceptus, régi Sigismundo denunciat, 
clinique iussu regis Cracoviam venit, a rege honorifice excep
tus muneribus donatus et ad aggrediendum iter in Moscho- 
viam adiutus. Cumque anno domini ÍGOf cum multis copiis 
ex Polonis in Moscoviam proficiscitur iamque fines Poiouorum 
transgressus est, obviam ei mittit Odon exercitum magnum, 
quo deo favente superato arces Huuitas et oppida capit aliquot. 
Tura temporis Odon aliquoties exercitum contra ipsum mittit, 
quem Demetrius cum paucis Polonis superat, quo animadverso 
Mosclii plurimi veniunt înfque adherent; Odon perterrcfactus 
per legatos plurimis principibus de re insperata conqnestus in- 
qmr Polonia m legatum mittit, ut ab incepto Poloni désistant, 
milites revocent, sollicitât regem et procures. Sed dum ille 
bac in re puni muni laborat, deo resistere videtur. Cum 
euim multis principům oratoribus, qui tum aderant, huius rei 
causa conqnereretur, ecce in facie omnium insperata morte oc- 
cubuit. Quo animadverso, Moscovitac omues unanimiter Dcme- 
trium dominum snům hereditarium in principem eligunt, uxore 
et filio Odonis mortem sibi cousciis et ennecatis. Dumque eutn 
omnes pro suo domino agnoscunt, in reg'am deducunt sumnio- 
que cum honore excipiunt ac in snum ducem usitatis ceremoniis 
coronaut. Quid putas, quanta leticia, quo cum gaudio in rrgiam 
tura ipse princeps tum Poloni eins asseclae affecti sint? qui enim 
modo mendicus et conditionis tenuissimae vir fuit, nunc prin
ceps creatur, imperium, ultra qnem fflius monarcha non est, 
suscipit; unde videre licet non esse consilium contra Dominum. 
Demetrius autem ne se ingratum beneficii accepti ostendaQ 
legatos in Poloniam cum muneribus régi et palatino Sendomi
riensi mittit, filiam palatîni Mariannam in matrimouium po- 
poscit, se régi polono fidelem vicinum esse offert, Bex re
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deliberata palatiuo Sendomiriensi, ut filiam Demetrio principi 
Moseovitarum elocet, conccd>'t, atque ita utnnque bac in re 
tegati mittuutur. Tandem 22 Novembris anno domini 1005 
Marianna Mniszkówna palatini Sendomiriensis filia Cracoviae 
in conspectu regis' et sororis eius nec non filii Lodovici ') 
xnultorumque legatorum atque procerum Polonorum summa cum 
solennitate in matrimonium datur Ofanaso legato Moscovitico, 
vicem tune gerenti boc in actu domini sui, maguis cum cerc- 
moniis. Quod sit faustum ac felix! ut hae duae gentes, quae 
multis ab annis plurimum sanguinem inter se vario Marte 
efï'uderunt, sic in unum reniant, ut sint maximo terrori Tur- 
cae, immaui atque borribili hosti Cbristianorum.

Auno Domini 1G05 die 11 Decembris Sigismundus III 
rex Polonorum in matrimonium ducit Caroli filiam Constanciam 
arehidueis Austriae, sororsm germanem usons prions suae, ma
gno eum sumptu atque apparatu, qnalis sumptus aute hoc înm- 
quam legitur. Multi proceres splendidissimo equitatu couve- 
uinnt uovamque reginam cum matre atque sorore ante Craco- 
viam excipient inque regiam satis splendide adornatam una 
cum rege deduôunt, quinqueque.bebdomadis vel pins splendide 
st laute epnlantur. Tandem 12 Januarii matrem cum filio 
Maximiliano arcbiduce ac filia Transiïvaniae ducis uxore nonmni 
muueribus onustos dimittuut. Quos ultra Oswecinmm rex cum 
regina magno cnm merore deducunt, nunquam rati sese vi- 
suros.

Anno domini 1605, 13 Decembris fratri Stanislao filins 
Cbristophorus naseitur snb siguo Aquario.

Annus 1G0C multorum admirabilionim rerum clarus et 
celebris. Comitiae Warszaviae indicuütur, que non finitae pro- 
pter non satisfactionem nobilitatis libertatibus a rege; exorbi- 
tsntiae multae interuntur, quibus rex non satisfacit et ideo 
Nicolaus Zebrzidowski palatinus Cracoviensis conventum sub 
Stężycza celebrare instituit hoc pote animo, ut nobLitas uni
versa conyeniat ibi, unde recta omnes eant Warszaviam pro

l) Tak zowie autor kilkakrotnie Władysława.



reparatione exorbitant,mm agant et ut qnaedam arcana practica 
ratione absoluti dominii et commutationis regni pateliant. Sed 
cum nobiles non conyeniunt exceptis quibusdam, per li teras 
scriptas Zebrzydovius senatum in comitiis adliortatur mittitque 
per Baranovium episcopum scripta quaedam et literas, quibus 
ostendit, esse imminentia pericula libertatibus nostris, consulit- 
quc senatores, ut Consilium suum dent, an esset causa adnor- 
tandi régis ratione horum suspicionum vel non? Consiliarii om
neš, quamvis de bis literis noverant, tarnen quia publice non 
lectae fuerant, silentio bas res praeterieruut. Uude palattnus 
Cracoviensis conventum e Stężyca Lublini indixit eo animo 
speraus se ibi conventuram omnem nobilitatem atque senatum, 
sed et ibi non omnes (rege dissuaso) conyenerant sancitnmque 
ibi, nt omnes ad conventum dictum Rokosz inter Sendomiriam et 
Pokrzy wniciam conveniant, quo facilius iibertates emendent et poena 
de maleficis senatoribus, qui regem ad absolutami dominium ad- 
ducant, et etiam qui cum Austriacis de regno commutando practi- 
cant, summatur; indeque ad regem nuutios mittunt, ut rex cum 
senatoribus eo veniat, ubi ipsemet cum nunciis a 11 e g a t u s fui ') 
literaeque universales mittunturaa omnes nobiles in omnos palati- 
natus, ut pro die G Augusti sub Sendomiriam conveniant. Rex in
terim mittit ad omnes senatores, ut omnes conveniant ad se cum 
assistentia magna eonsultaturi, quid facto opus sit. Tandem venit 
dies 6 Augusti. Convenit nndequaque nobilitas, conveniunt nonnulli 
senatores, expectatus rex cum ncnnullis senatoribus. Sed dum 
expectantur, ecce nunciaturu regem cum militibus Podoliensi- 
bus, nec non cum senatoribus cum magno exercitu Yisliciam 
adventare ibique alium conventum facere, quo facilius conven
tum nobilium in nihilum redigero possic. Deinde mittuntur 
legaci ad itíiHtes a nobilitate, ut ledeant in Podoliam nec opri- 
maut nobilium libertates, iUi renuunt ire in Podoliam, liberta- 
tem se tuituros atque majestatem regiam defensuros venisse 
dicunt. Multos dies deinde ex utraque parte tractaruut de *)
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dowskiego.



pace; mísit aliqucties ad nobiles rex, ut ad cdmitia eontro- 
versias seponaut; nobiles contra Kokosz nihil pacere volentes 
omnino asserebant, Eokosz supra omnia, iudicia esse, qui regem, 
sena tores judicat et de illis supplicium summit; ex uno itaque 
conventu Kokosz duo fiunt, unus sub Wislïcia praesente rege, alius 
sub Sendomiria, ut faciant constitutiones supra constitutiones. Mul
tos dies tractantes, tandem articuios conseribunt, régi mittunt, ut 
approbet. Eex renuit, articules sub Wiślica factos approbat man- 
datque, ut discedant. Pertesa nobilitas diuturnitate domum redit 
reUctis deputatis ad concludendum Eokosz Eex interim cum exer- 
citu castra contra Eokoszyanos sub Send.omiriam movet. Eokossian: 
quoniam impares numero erant nec contra regem arma sumpse- 
rant, retre in Sendomiriam secedunt, quos rex insequitur; illi 
e Sendomiria in Ożarów, tandem pervenerunt in Janowiecz. Eex 
illis instabat cum exercitu. Eo deventum, ut Stadnicius cum suis 
traicit Vistulam versus Cazimiriam; rex animadvertens illos 
distractos omnino cum exercitu suo instat proelioque dimicare 
conatur. Palatinos Cracoviensis atque Eadziwilus podczaszy, ne 
videantur contra regem arma sumpsisse, certis cum condition i- 
bus de pace factis et cum assecuratione regis de reparanda U- 
bertate, acceptis obsidibus ad regem accedunt supulicesque ve- 
niam petent: qua impetrata tota causa ilia ad comitia remt- 
titur Nobilitas tandem, ne evanescat Kokosz ultimum remeainm 
reparandae libertatis,, mittunt nuncios limitatum Eokosz post 
peracta comitia,

Anno domini 1606 cum e Polonia Marianna Mniszkówna 
in Mosckoviam deducta esset, multi Pol oui proceres, nobiles 
eam sequuti sunt, legatus regius Nicolaus Olesniczki castella- 
nus Malogostensïs eam comitatus, nupt:ae solenniter ritu mo- 
scovitico celebratae. Sed extrem a gaudii ocupat luctus: un- 
decimo enim vel duodecimo die Mosci procores conspirant con
tra principem, in anlamque die 27 Mai principis irrunnt obvia- 
que rapiunt ac principem (alium enim similem sibi in lectum 
suum locaverat) *) crudeliter trucidant, in nostros invadunt, *)

*) bajkę tę zbija autor niżej, nazywając drugiego Dymitra 
oszustem,
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multos enecant, spoliant ac tantam crudelitatem exercent, ut 
vix credere possit, uxorem pnncipis sui male tractant verbis, 
vix non verberibus, noslris 1700 necatis tandem saevire desinuni, 
nostros rebus omnibus spoliant atque in custodiam omnes dant, 
postea inferioris conditionis multos ex nostris omnibus rebus 
spoliatis in Lituaniam deducunt, detento palatino Sendomiriae 
et Malogoscio Castellano nec non aliorum magnatum non parvo 
numero. Rokossiani interim comitia affectant.
Eex differt, nobilitas urget, tandem anno 1607 Kokosz Andreo- 
viae indicitur; rex comitia indicit Warszaviae, ut dirimat Ko
kosz. Non multi illuc convenere. Kex interim e Cracovia (quam 
Voynicio et Potocio custodiendam manda vit) Warszaviam ad 
comitia conteudit, une vel duobus miliaribus a Rokossianis co
mitia colebrantur non solilo more, nam exercitus conductus 
undequaque sub Varszaviam convenit. Senatores plerique ma
gno cum comitatu conveniunt aimliandi regis causa. Rokossiam 
etiam ibidem duobus vel tribus miliaribus castrametati sunt, 
expectant, si in comitiis rex cum senatovibus satis promissis 
faciet; sed cum nibil effectum est in comitiis, quo nobilitas 
acquiesceret, utrinque enim missi erant legati tractaturi de pa- 
cificatione; cum nihil effectum sit, concluditur conventus cum 
p> otestatione multorum. Post couclusionem deputantur sena
tores, multi proceres et nuncii terrestres, ut de pace tracta
ient. Nihil effectum est- Interim Stadnicius ob quaedam dissi- 
dia cum suis ccmmilitonibus domum rediit, palatinum Cracoviae 
et Eadzivilum deseruit.
llli ne videantur animum deuosuisse, îegi Sigismundo III obe- 
dientia édicta, versus Cracoviam cum suo exercitu contendunt. 
Quos rex ad Varcam consecutus est llli acie instructa regis 
exercitum expectant. Ecce dum utrinque acies est instructa et 
iam plane confiictura, quidam ex exercitu regio advemunt et ne 
conserant manus, secum expostulant. Eex condicionibus sibi 
propositis satis facere pollicetur (quainvis non sincere). Dircmp- 
to proelio ad castra utrinque cède uni. Tum temporis cuitus 
cum omnibus impedinentis inscio palat,io Cracovia abiit 6 vel
7 miliaribus ut totus exercitus p a latini ooactus fuil eo tendere,
- K) m'i ' m „ ,
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et sic a conditiombus de pace discessum est. Rex suspicatus 
cos studiose elidere causam ei plane diffugere laborare, animad- 
verso in quosdam, qui autores fuerunt non dimicandi, et sum- 
pto suplicio de quodam Lçznicio magnae familiae viro, quem 
patibulo (contra ius gentium,' leges et centra libertatem nobili- 
tatis polonae) affixerunt, insequutns eos ad vilam Guzow; ino- 
pinate animadvertunt regis exercitum instrnetum ad proelium 
adventare. Opinabantur enim tractare de condicionibus, ut sub 
Varca convenerant, tarnen parvo spatio temporis dato, aciem 
instruunt, qua instructa procedunt ac deinceps magno impetu 
facto in regios irruunt; duces exercitus ipsimet miliüs onus 
exercent; que lit, ut cum nullus sít, qui exercitui imperet, 
multi ex rothmagistris inscii, quid facturi, quove tela sua 
versuri (Lascius enim, cui commissus erat proelii conilictus 
et ordo militaris, nescitur quo fato ob magnum pulverem non 
apparuit) disperse ordine hue et inde discurrunt. Jam Victoria 
erat anceps, cum nec Lascius imperabat, nec quisque alius vi
ces eins gerebat, multi ex regis exercitu fugam petierunt, scia 
coliors regia, loco suo non mutato. permansit quamvis multi 
iam ex a a1 ici s regis in fugám versi erant; eicque factum est, 
ut Rokossiani dissipati, versi in fugam, pal a tin us Cracovieasis 
et Radivilus stvenui militis officium exercebant et sic vivi in
connues effugierunt manus regias. Post partam victoriam rex 
decretum perduelionis prcmulgat, bona confiscat, insectaturos 
exercitum cum Zolkievio mittit.. versus Zamoście, quo Potocius 
cum selecta manu praecurrit. Palatimis interim in cujusdam uo- 
bilis domo latitavit aliquantisper. Radivilus et Kevbortus Pu
bliai vires recipere volentes aliquot diebus manent. Herbortus 
acceptis a mercatoribus, tune temporis nundina celebrantibus, 
et a civibus duodecim florenorum milibus vei plus, ut alii affir
mant, audita adventu exercitus regii, idteriHS in Russiam abit. 
Radivilius domum suam tendit Exercitus regius circa Crasno- 
staviam castrametatus est, inde Strus cum manu expedita in- 
secutus est Herbortum, eoque capto, régi mittitur, qui in vin- 
cula couicitur, et Pecoslavius, qu: secunda vel tertia die post 
conflictum domi captus in vinculis detentus. Palatinus Craco-



viensis Varszaviam nobihtatem convocat, sed cum cunctanter 
vel potius segniter eo nobilitas conveniret, jmo pauci admodum 
eo conveniuut, cum nounullis ibi moratur expectans maiorem 
concursum. Ecce ibi adveniunt aliquot episcopi et plerique spi
rituales missi e Petricovia (quo tune temporis magna synodus 
bpiritualium couvenerat) offerentes quasdam pacis conditiones, 
persvadeutes etiam a archiepiscopo, ut désistât ab incepto. Bo
nám causam, iuquit, promoveo, agitur de libertate polomcae 
nobilitatis, agitur de senatoria auctoritate, et volo, ut convo- 
cenlur omnes senatores, et quidquid ibi de his conclusum fue- 
rit, sequar Accepta occasione domini episcopi facto consilio 
plerique Cracoviam ad regem abeunt, petunt Lublini convoca- 
tionem senátoři am interdici. Kex renuit, castellanus Cracovien- 
sis et alii persuadent, ut siquidem convocatio displicet, sine con- 
vocatione rex postulatis satis fac at.

Paulo ante Jazlovecius Georius ') palatinus Podoliac u1- 
timus e stirpe Jazloveciorum e vila sublatus est anno 1607 
die ... Anno 1608 dux Zbaraziensis .. . palatinus Braclaviae, 
vir insignis, tlarus, ac miles egregius multis victoriis clarus 
dux vitam cum morte mutavit die ...

Post pulsis eteuim sequitur lui candida nubes.

Antea sparsi fuerunt quidam rumores, Demetrium Czarium 
Moscoviticum effugisse mortem acerbam immanium atque cru- 
delium plusquam barbarorum Moscorum. Nunc eo perventum 
est, ut et exercitus Polonus, ductore duce Romano Rozinskr in 
subsidium eins in Moscovř.m abiit-let internnncius Arnolfus Ca ■ 
liski ad Sigismundum regem ab eo de vita eins gratulandi causa 
advenit, et multi sunt, qui eum incolumen evassise affirment. 
Nostri tarnen legati adhuc ibidem detinentur non sine causa; 
ceteri affirmant, alius ") quidam sibi eius nomen vindicavit, ut 
per eum Deus ulciscetur iniuriam occisi.

') Właściwie Hieronim, syn najmłodszy Jerzego, hetmana wielkiego 
koronnego, wojewody ruskiego.

’) alius occisi» te Elowa później autor bledszcm czcniidlcm dodał 
na brzegt.



- 40 -

Aimo domini 1G08 die 28 Februar», quae erat dies penul- 
tima, hora tortia noctis sub signo \P Acj signo Leone die 
uno ante pleniluuium Martii natns filiolus Adamus, qui la
va ero baptismatis ablutus 2 Februarii. Custcdiat Dominus gres- 
sus eius, ut*evadet in virům bonům, timentem Deum! *)

Anno domini 1608 die... Nic. Zebrzidovius palatinus Cra- 
coviensis multos dies Zamosci commoratus adhortationibus se
natum eo perducit, ut convocatío senátorům si non alibi 
tandem circa regem Cracoviae indiceretur eoque palatinus Crac, 
■yocatnr; veniam petit et res tota ad futura comitia conciliaudi 
causa cum nobilitate reicitur, Herborto siquidem in vinculis 
detento.

Nostri Duce Epzinio in Moscovia praeclaras victorias ex 
Moscliis retnlerunt et usque ad moenia civitatis Moscoviae ea- 
strametati suut, Demetriumque in solio eins brevi locatum in 
Moscovia arbitrantur.

Anno domini ÎGOS mors Joannis Zaporskj !) fratris dilccti 
IG die August' bora 12.

Anno domini 1C08 Beditus e Moscbovia Nicolai Ole- 
szuicii castelani Malogostensis.

Anno domini 1G09 Comitiae Warszaviae factae, auimi 
tarnen hominum non réconciliât], quamvis inimicitiae cesscrunt, 
simultates tarnen non ccssarunt; plurimi incontenti abierunt; 
.Herbortus vinculis liberatus.

Palatinus Sendomiriae Hieronimus Gostomski post comitia 
e vivis sublatus, qui semper rogias partes secutus nobilitati vix 
non toti iuvisus; aiunt eum. Itokossianis esse maxime infestum 
et ideo multa regalia bona sibi et liberia suis acquisivisse.

') Ta in brzegu dodano ręką późniejsza’. „Jadaś urodził się*. Jest 
to ten sam Ad.tm, autora syn, co byt Chorążym Chełmskim , a później 
podkomorzym Lubelskim, j.ik o tern wyżej na str. 91 mówiliśmy

") Był krewnym Eszonków i opiekunem Stanisławę i Jakuba, jak się 
wyżej powiedziało.
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Anno domini 1609 expeditio Sigismundi régis (ut ferair) 

in Mosehoviam, dum enim nostri cum duce Rozinio Romano 
conantur Dęmetrium in solio Moscovitico locare, multocies 
m.mus conflixenmt, victores nostri semper evaserunt et multa 
damna sedi Moscoviticae intulerunt, quo fit, ut Szuyski, qui 
autor fuit necis Demetrii, opes auxiliaque regis Poloniae implo
rât pollicitans regis ffiio Ludovico cedere imperium.

Anno domini 1609 Sigismundi III regis Poloniae e Cra- 
covia in Moschoviam expeditio. Lublini rex déclarât se rei- 
jmblicae, quidquid acqusiverit iu Mosclioyia, id coacessnrum. 
Expletis pentecostis diebus Lituaniam versus cum exercitu pro
cedit. Yilnae aliquantulum commoratus versus Orszanf cum 
exercitu procedit, inique exercitus conscribitur. In Moscncviam 
versus Smolenscum exercitus ducitur, Smolenscnm obsidet.

Anno nomiiii 1609 Matias Pstrokonski episcopus Cuia- 
viensis affinis uxoris meae e vita sublatus.

Anno domini 1609.. Konieczpolski palat) nus Siradiensis 
e vita migravit.

Dam Smolenscio Sigismundus III adipiscendo operám dat, 
Carolus Svecus exercitum circa Parnaviam educit, castrameta- 
tus expugnare conatur. Carolus Chodkievicius prefectus exerci
tus Litvaniae parva manu collecta libérât Parnaviam obsidione, 
comcatu replet atque milite reficit urbem; Kaufcldum succesu 
temporis proelio bis vicit atque eius exercitum fudit, Dina- 
mcnto potitur, triumfans exercitum in stativa reducit.

Rex Poloniae III Sigismundus, dum studet Smolensclium 
expugnare atque eo potiri, varia fortuna usus est; sperabat 
enim se, quam primům in Koscno'dam cum exercitu veniret, 
non solum Smolenscbo, sed et tota Moscnovia potitum iri. De 
lis et multo pluris (ut fama fert) Leo Sapia *) cancellarius 
Lithuaniensis- eum eifecturum assecuravit. Sed aliter evenit; 
nam sub moenibus Smolensciis iam aestate tota, autumno et 
bierne consumpta frustra moenia illorum ouassabantur; iam et

') Zamiast Sapieha.



vere vix non praeterita expectamus letům nuntium de capto Smo
leńsko. Sea varii raria ; plerique enim affirmant Leonem 
id studiose fecisse, cum eum affirmant esse affinem Szuyscii, 
qui imperator nunc est Moscoviticus occiso Demetrio; cum 
enim duce Eozinio magnus exercitus polonicus in Moschoviam 
eductus erat spe.... vim Demetrii, (alius enim eius nomen sibi 
vendicavit et uxorem eins in matrimonium duxit) sic creverunt 
vires Polonorum in Moschovia, ut multis urbibus arcibusque 
in Moschovia potirentur et tribus pene annibus ') urbs Mo
schovia cum ipso Szuyscio obsideretur, ac iam desperatis rebus 
Szuyscü... ecce Leo Sapia regem Poloniae sub Smolenscum pro- 
miBsionibus captae provinciae Smolenscianae et ipso Smolenscho 
nec non Ducatu Severiensi educit, affirmans eum haec omnia 
sine armata manu, adventu saltem suo, possidere, sed multo 
aliter 3venit; nam illi Poloni, quorum magna iam spes erat 
de capienda Moschovia et Demetrr (quamvis non illi {sic}, qm 
coronatus erat) in solio collocandi variis legationibus multis 
poliicitis a rege Polonorum, Leone Sap:a cancellario id sua- 
dente, in varias partes dismembrati ab obsidione urbîs Mosco- 
viticae secesserunt, quô animadverso Demetrius, ne in manus 
regis, quasi vinctus daretur, in Calugam occulte aufugit ibique 
in loco munito eum Dunsciis Kozacis et nonnullis Moschis 
eommoratur, Joanne Kazimirscio Polano dieto Głowa eum 
sequçnte, qui tum erat praefectus excubiarum. Post cuius dis- 
cessum advenerunt legati regis, utpote Stanislaus Stadnicius 
kastelanus Premisliensis (qui paulo post rediens ex exercitu 
•egiB vita functus) Christophorus Zbarasiensis dux, capitaneus 
Krzemeneciensis, nec non alii multi, qui omnes totum exer- 
cîtum sub Moschovia conabantur adducere, ut regis par
tes sequeretur et sic in varias partes diffusus est, alii 
enim ad regem proficiscuntur, alii Kalugam ad Deme- 
tiium, alii Eozinio adhaerent, (qui pauio post non sine 
veneni suspicione vita privatus est). Sola Marianna Demetrii

') Laciny autora nie poprawiamy.



uxor animadvertens res suas non bene succedi, clandestine equo 
ascenso víx cum duabus feminis se comitantibus et parva manu 
Kozacis Kalugam ad Demetrium profu(g)it ibique commoratur. 
Sicque liberatus Szuyski vires reficit et tota Moscfcovia trium- 
phat auspice Leone.

Anno Domini 1G10, 5 danuarii hora 8 nondum elapsa 
filiolus Tornas natus. Benedicat cum Dominus! in vigilia trium 
regum sub signo Tauro et AO- Qui postca per rcverendissi- 
mum dominum Georgium Zamoyski episcopum Chelmensem ab- 
batem Czerwienensem fonte baptismatis est ablutus... die Hnulrii 
quo die Zophia filia desponsata in matrimonium domino Ven- 
ceslao Zamoyscio; faxit Deus, ut cum benedictione domini vivant! 
26 Februarii 1610 nuptiae celebratae sunt Babini magna fre- 
quentia bominum dataque est in matrimonium Zofia Pszonczanka 
Venceslao Zamoyscio.1) Benedictio domini sit super eos!

Magnifica domina Barbara comiüssa a Tarnów, filia 
magnifici domini Stanislai comitis a Tarnów castelani Sendo- 
miriensis, uxor vero illustris et magnifici domini Joannis Za
moyski cancollani regni, exercituum supremi imperatoris die... 
Aprilis Krzeszoviae e vita sublata est anno domini 1610.

Dum (ut superius commemoratum est) ob quaedam incon- 
venientia et violatas libertates Rokossiani regem corrigere eum- 
que reparare voientes in conventu nobilium, qui celebrabatur 
sub Lublin, Stadnicius Stanislaus de Lancut acevbius in regem 
locutus est demonstrans, eum indignum esse, qui regnaret Po- 
lonis, inter cotera Sodomiticum eum appelans, magnam invidi- 
am apud regem et eins asseclas comparavit. Sed quia potens

') Już wyżej str. 45 nadmienił autor nawiasowo o zamęściu tej córki. 
Nie było ono bez kłopotu di a niego. Na karcie 165 rękopismu przy 
akcie sprzedaży dóbr Nieszkowa znajduje się następujący własno
ręczny jego przypistk: „Tę majętność Nieszkowską pan Korzeński, 
z panią swoją, żem po ich wolej dziewki Sofii dać nie chciał, me 
inscb przcdali, intercisi związne na się poczynili, i a.bi w zakła- 
dziech nie beli, musiałem tho wszystko approbowacz concordiae 
studendo“.
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et providus fuit semperque magnum mimerum militum penes 
ko lovit, difficile rex liane iniuriam ex eo ulciscere potuit, clan
destine tarnen in ilium multos subornât tum rex, tum spiritua
les (fuit enim evangelicus Stadnicius clero ob potentiam et rei 
militaris peritiam maxime invisus) ; ex ea causa Jazlovecius pala- 
tinus Podoliae nulla data causa in eum insurgit; fuerant enim sibi 
antea coniuncti, ut inter se munusculis certifient, sed dum in- 
tra se literis certarent, magna convitia per literas excitant sic, 
ut iam sperabamus eos intra se exi itaturos. Pato tandem et (ut 
quidam opinante.)-) ira accensus contra Stadnicium Jazlovecius 
e.vita discessit. Eokosz tum deinde protractus est in secundum 
anuum, qui prius sub Andrzeovia, deiude ob comitia, que Tar- 
szaviae celebrabantur, prope Varszaviam Eokosziani castrame- 
tati sunt. Stadnicius suis stipendias collegit circa mille quiu- 
gentos milites inique cum Eokossianis nt antea semper una sen- 
tiebat, pollicitationibus tarnen a rege seductus, deserit Eokossia- 
nos, domum eum suo exercitu revertitur, dicens se parvi pensum 
a palafino Cracoviensi et Eadzivvilo pocilatore Lituanico, quam- 
vis non sine causa haee inferebat. Cum enim esset vir rei Mli- 
taris optime peritus, ut nemo illo peritior ex primatibus illis, 
qui Eokossiani anpeiabantur, et tanto sumptu semper exercitum 
suum fovit, ut nemo praeter eum (quamvis rnulto potentiores 
erant) maiorem exercitum adduceret, nescitur tarnen, qua ex 
causa, ille suspectus eis esse videbatur, quod e: cura exercitus 
dirigendi denegata est; et ob eam causam domum abiit cor 
ruptus pollicitis. Sed dum ille pollicitis dives esse sperat, post 
victoriam ex Eokossianis rex et clerus Lucam Opalinium capi- 
taneum Leżayscium in eum subordinant, qui levi ex causa tan- 
tos motus, tantos conflictus, tantas discordias inter se excitarunt, 
ut adusque deletionem uterque sui. Quamvis Opalinius a rege 
multoties adiutus nee non a spivitualibus quibusdam, sic tarnen 
ei Stadnicius resistebat quod, ut admiranda res sit, nobilis, qui 
regia possessione careret, sex vel šeptem prediis circa Luncuci- 
tias possidens tarn potenti viro quomodo resistere possit- Sed 
fortuna, quae non semper unanimis est, effecit, ut cum uno 
tempore Opalinius collecto magno manu tentaret eum expugnare.



dumqué circa Łańcut educit exercitum, quo iile animadverso e Łań
cut (quamvis muiio imparem exercitum liabuit) egreditur, manus 
conserunt, destitutus a suis fuga salutem querit; similiter 
uxor et pueri eius vix manus fcostis evadunt. Omnia in pře
dám conversa, fcantaque opulentia omnium rerum ibi est reperta, 
ut vix credere potest: magna copia pecumarum :bi est reperta, 
multa vasa argentea, aurea, clenodiarum, vestium maxime 
praeciosarum et omnium rerum summa opulentia fuit. Toms 
exercitus ille maxime ditatus nec omnia auffere potuit; mdig- 
nans, ne postea rediret Stadnicius potireturque fragmentis ali- 
quibus, cremaverunt omnia cum casteüc. bi on muli» post 
refieit vires Stadnicius recupevatque sua quamvis vastata, va- 
statque Opalinii possessiones. Opalinius e Cracovia, rege adiu- 
tus, iterum redut cum exercitu castrametatus in loco quodam 
muuito, multum temporis ibi moratur. Quem Stadnicius inopi- 
natum adortus, exercitum ilium fudit, Opaliuius vix eius manus 
evadit omniaque in predam versa ; quamvis sua non resarcit 
Stadnicius; deindc eius milites, qui inopinate ad capiendura 
eum advenerunt, Staduicius fudit. Eo tandem ventum est, ut 
in illis angustiis iure expedire inter se coeperunt. Sic enim se- 
renissimus rex eius imperaverat (eum Stadnioms ad placandum 
eum ad comitia Varszaviae celebrata advenevat), ut de iniuriis 
intra se non avmis sed iure experiantur, Dum atriquc ex ap- 
pellationibus Lublinum ad tribunal conveniunt, unusquisque 
exercitum secum adduxit. A deputatis pax inter eos et sui se- 
curitas est prohifcita, quae paulisper duravit; immemores enim 
securitatis tribunalitiae multum et magnum tumnltum Lublini 
excitarunt, multos intra se occiderunt. Stadnicius omnibus 
equis, curribus spoliatus, milites eius, qui Ungan erant, Sab- 
bati dicti, dispersi Inopinate enim eum drcumvenerunt. 
Causa tanti tumultus bec fuit: Dum capitaneus Lublinensis oon- 
vivium deputatis colegis suis célébrât, miles unus Stadricii na- 
tione Scotus ante hosnitium, in quo convivium celebratur. stans 
obseivaDat quedam, utStadmcio habeat, quod referat. Cognitus 
a quibusdam colafis est affectus; tandem ad a'-ma deventum 
et sic tumultus exoritur. Domini deputati postera die termi-
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nura iis assignant. Ex termïno per varias 'astancius utrique 
iuramentum assignatur, quia non dederunt occasionem tumult.s; 
multi deinde pro rebus fuerunt termini; habuit enim Opalinius 
multos iudices favoraoiles, ac tandem abivit Opalinius tentata 
concordia, iamque parum aberant a concordia, factus deinde 
erat altera vice tumultus. Milites Stadnicii et Gos tomski ca- 
pitanei Yalecensis nec non Adami Stadnicii, castelani Kalisien- 
sis secum rixas commoverunt et manus conserissent t ni Hiero
nymus Ossolinius abbas Pokmwnicensis eos ex utraque parte 
in se irruentes coerceret. Decreto etiam Stadnicius coactus Infra 
triduum exire e civitate, absque damno unius cuiusque exire 
sub poena banitionis, obtempérât decreto, exit. Milites illius 
equos aliquot castellani Calisiensis acceperunt, quos et statim 
dimiserunt. Ille videlicet castellanus Calisiensis, quamvis sit 
frater, curat, ut ex decreto in eum banitia publicaretur. De- 
cernitur et publicatur. Sequitur tandem eum cum exercitu, scd 
frustra. Stadnicius domum petit non iam Lancucium, qu 
tum depopulatus erat a Opalinio, 'sed ... ibique aliquot diebus 
commoratur. Opalinius tandem et palatina Yoiiniae et Kali- 
sius exercitum suum mittunt, ut capereiur Stadmeus in... Tum 
lemporis Stadnicius discesserat ad palatinum Sendomiriensem 
in Samboriam cum aliquot famulis suis, illi invaserunt aulam 
omniaque vasiaruni, igné concremarunt, uxorem et filiam in 
captivitatcm receperunt magnamque stragem ediderunt. Stadni
cius in Ungariam abiit ibique per aliquod tempus commorat 
et exercitum conducit, quo peracto ipse ante exercitum suum, 
quem habuit circa 3000, excurrit cum quibusdam suis, explo- 
ratum, quid faciat suus inimicus, misitque exploratores versus 
Jaroslaviam. Exploratores illi Opalinio rem omnem patefece- 
runt, de eoque, quod in Tarnawka pago eos expectaret parvo 
cum convtatu, nunciavsrunt ibique Opalinius mittit 200 mili
tes, qui eum inopinate, dum suos expectat, adorti necaverunt 
amputatoque capite Opalinio retulerunt. Sic finivit vitam mi
les egregius Stadnicius, vir strenuus, egregius bellator. Religio 
eins necis causa.
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S’g'.smundus rex in Moschovia moratur obsesbo Smolenscho. 
Occiditur Demetrius a quodam Scita in Kaługa tum degente, 
varii exinde tumultus ort:. Mittitur a Smoleńsko Zolkievins, ut 
ferret sulbsidium obsessis in arce Biała... cognito eius adventu 
Moschovitae et alii eoram colegae omissa obsidione recesserunt, 
aliquot miliaribus in loco munito castrametati sant. Fos se- 
quutus est Zolkievius, obsessores obsidet, eornm currubus et 
equis primům potitus est. Dum Los Zolkievius obsidet nuncia- 
tum est, Moscos cum magno exercitu adventare ad auxilian- 
dum suos. Zolkievius relictis circa obsidionem nonnullis tacite 
de vespere versus Mosekos movet exercitum, unaque nocte ali
quot miliaribus militem ducit, et cum exercitu eorum manus 
conserit multis suis desideratis, utpote Andrea Borkovio, Bakone 
Lanckoronio et alns multis, victor evadit. Primům exercitum 
ex extraneis collectum fudit et deinde Mcscos in fugam vertit 
atque in fuga omneš eorum vires sic attrivit, ut etiam nun- 
qnam postea tantus exercitus eorum comparuerit. Hac Victo
ria Zolkievius elatus, versus Moschoviam sedem fcotius :egni 
exercitum ducit, snb moenibusque ipsis castrametatus est. Ex 
altera parte Demetrius cum suo exercitu castrametatus erat, 
atque ibi nostrorum adiumento a mûris pulsus est Demetri(us) 
in Calugam ibique vitarn finivit. Mości tum demum conditiones 
proposuerunt Zolkievio, conclusumque est regis filium Vladisla- 
um certis conditionibus eorum dominum esse, atque super hoc 
iuramentum factum est ex utrinque. Sed boc Mosci caiide 
fecerunt; expectabant enim in Moscoviam ingressum Zolkievii 
praeparaverantque fodinas et snpposito tormentario pulvere vo- 
luerunt eum opprimere. Sed haec fraus patefacta Zolkievio 
suppliciumque sumptum a conluratis. Zolkievius cautior hac 
fraude facius in Moschoviam recep tus, muneribus rémunéra tus, 
imperatorem Szuyscium vinctum eiusque fratrem relicto prae- 
sidiario milite victor ad regem sub Smolenscum rodiit, princi- 
pemque Szuyscium captivum eiusque fratrem reddidit. Que res 
illi magis invidiam quam gratulationem peperit. Exinde mul- 
tae simmultates in exercitu factae, ut etiam expugnaiio Smolen- 
sci difficilior facta est. Auimadverteus Zolkievius ingratitude



nem, abiit ex Moscovia in Poiomam, plurimum ob eam 
causam, quod conditionibus uon est satisfactum, quas ille 
fecerat et iuiamento ex utrinque roboratae sunt. Post eine 
discessum Joannes Potocius palatinus Braclaviensis et capitaneus 
Camenecensis vitam finivit, atque tum demum Zolkievius ro- 
gatus, ut iter suseeptnm intermittat revertalurque ad regem; 
sed renuit, multi enim tumultu# exoriebantnr in Polonia, Ya- 
lachia, et ex Transilvania mala ominabantur, quae omnia die 
adventu suo pacificavit.

Post discessum Zolkievii peracto non parvcj tempore politi 
sunt nostri Smoleńsko die 13 Junii. Strages et cedes ibi ma
gna facta est, sic enim enmt pertinaces Moschi, ut vix crcdi- 
bile sit dicere, mulieres enim, quasque in unum locum collo- 
caruut resque omneš praeciosas, parvulosqué suos omnes' in 
unum locum contulerunt suppositoque pulvere tormentario, 
cum iam nostros in mûris ammadverterunt, igne supposito omnia 
in nibilum verteruut seu redigerunt. Nostii, qui in Moscovia in 
praesidiis relicti fuerunt, in magna oppressione fuerunt, sed virtus 
eorum vicit conatns Moscicos, totamque eivitatem Moscnovam 
concremarunt; victoriis multis potiti sunt atque praeda maxi
ma onusti ibi morantur. Faxit Deus, ut incolames ad nos re- 
deant totaqne Moscovia cum illorum provincia potiantur! Pre- 
fecti illi sJfc’t Gasevius capitaneus Yielisiensis, Alexander Zbo- 
rovius, Petrus Borkovius Galorum praefectus . Kazanovius. 
Post acceptum Smolenschum rex in Lituauiam rediit, non sine 
magna leticia Yilnae 24 Julii excipitur. E Yilna Varszaviam 
in comitia, quae 27 Septembris celebrabantur, divertit.

30 Juuii hora 9 anno domini 1010 natus est Pionanus Za
moyski nepos. Benedicet eum Dominus! sub signo Capricorno.

Casteianus Derpatensis dominus Lemek eodem tempore, 
quo et palatinus Braclaviensis, e vita sublatus est, sub Smo- 
lenscho.

Szuysczyi et ąlii multi ex Mcschis in Poioniam adducti 
sunt ante régis reditum ex Moscbovia,

Anno Domini 1611 nostri obsessi in Moscovitiea arce in 
magna penuria victus fuerunt; equinis carnibus yescebantur,
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80 Up. vaca, galena 10 flp., ovum - duobus flp. vendebatuř. 
Tandem dissidio facto inter Moscbos, ducem sutím occiderunt; 
nostri e mûris considerato tumultu excurserunt, Victoria ex 
Moschis sunt p cti ti et ab obsidioue liberati, victusque per Sa- 
pieham abunde in castra apportatus est.

Anno domini 1612. Nostrates, qui in arcibus Moschovi- 
ticae civitatis obsessi erant, pennria victus, siquidem cadaveri- 
bns hominum vix vitam sustinuerunt aliquamdiu, omnes eaptivi 
facti snnt, in quibus primus Struś praefectus capitur.

Comitiae Varszaviae celebrantur. Legati multi gratu- 
lantur ex auventu et Victoria regis. Brandenburgicus publice 
homagium prestitit. Zolkievius Moscicum ducem Szuyscium 
cum aliis multis publicae rei et senatoribus ex Victoria réduit; 
Potocius... palatinum Stnolensci et metropolitam. Sicque coinitia 
cum letnia absolvuntur.

Anno domini 1611 die 15 Novembris hora ferme 6 
noctis fiiiola Kristina Ksiežomeszii ') nata sub signo Piscibus 
AO huae vitam finivit eodem anno 25 Junii.

Sigismundus rex e Varszavia Yilnam petit; Yilna egres- 
sus Orszae moratur Smolensclmm deinde iturus ac deinceps in 
Moschoviam cum filio Yladislao. Sed Mosvhi récusant corona- 
tioni, imo nostros, qui in arce Mosdiovitica praesidii causa sunt 
relicti, obsidione cingunt magnaque premuntur penuria comea- 
tus. Veteráni itaque omnes milites facta coufederatione, dese- 
runt Moschoviam, marsalcos sibi deliguut, et i:i Poloniam 
redeunt, regalia bona omnia occupant, diciturque una factio 
horum mili tam Zboroviani alia Sapiezynczy a). Miserabilis 
conditio et regis et regni fuit tum tempo.is, siquidem rex aliéna 
appetens sua patitur vastare, ne dicam amittere.

Anno domini 1612 magna calamitas Podoliam oppressit. 
Stephanus Potocius capitaueus Felinensis, qui duxerat Jeremiae

') Księżomiesza wieś kuło Urzędowa.
sj lia brzegn dopisane tyż ręką s tercii Smolenses, tiuarciani et Liv- 

pieuses.
I



Mohilae filiam in matrimomum, dum cupit in solio Valachicc 
locare Constantinum Mohilam 18 annos tum temporis agentem, 
magnum exercitum in Valachiam educit sicque novus dux belli 
incaute dueto exercitu totum ammittit ipseque captivatur et Mo- 
hila invenis omnesque proceres Mohilae capite plectuntur, pauci 
nostri evaserant ex tanto exercitu Scitaeque, qui Tomsae tum 
temporis aderant, iteratis vicibus Podoliam et Pokutiam vasta- 
runt. Jamque in magno periculo Polonorum res erant, ni Zol- 
kievius palatinus Kijoviensis et exercituum préférais et impe
rator, imploratis auxiliis, educto exercitu circa... >) castrameta- 
tus; ac perterrefacti Tatarj* Turcae atque Valachi pacem 
ineunt, sicque victi victoribus iura dederunt magna cum laude 
Zolkievii.

Stanislaus Gulski palatinus Eussiae mortuus accepto nun- 
cio de clade Potocii, cuius consüio haec expeditio calamitosa 
facta erat.

Anno domini 1613 die... hora domino Zamoyski Vence- 
glao filiola nata est Anna, quam benedicat dominus ; Sil
vestra.

Jacobus Potocius palatinus Bratisla^ensis et capitaneus 
Xaminecensis et Bialokaminecensis post decessum fratris sui 
Joannis Potocii accepto palatinatu Braclaviensi et capitaneatu 
Camenecensi vita functus ob merorem ex capitivitate fratiii 
Stephani, et strage Polonorum, quae duce illo facta est.

Comitiae Varszaviae anno domini 1613 19 Februarii in- 
choatae, in quibus ccntributionem antea non auditam constilu- 
erunt, ut calamitatem omnium ob confedoratlonem militum 
Mosetovi ticor um redimant bonaque reipublicae redimaut

Jacobus Prethfic palatinus Podoliae hoc anno 1613 de- 
cessit ultimus in Polonia de familia Prethficiorum, cum sint 
alii Silesiae.

'). Tatürzyszcze- Ob. Pisma Stanisław Żółkiewskiego ítr. LXS 91$
I «.«»
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Dum nostri e Moscovia discedunt *), in arce jVioscQvitica 
praesidii causa tria milia militum selectorum reliqueru it 
quos Moscliovitae obsidionc cinxerunt. Struś praefectug horum 
militum optime arcem défendit, multoties Victoria ex Moschis 
potitus. Sed dum nostri milites e terra Moschovitica confede- 
ratione facta discedunt, Strusoni comeatu deficiente et tanta 
penuria victus laborante, ut cadavera bominum non solum oc 
cisorum sed etiam mortuorum et fetentium coactí šunt come- 
dere, per quos ad 600 cadavera sunt comesa; auxilia fru
stra expectata, coacti sunt arcem dedere omnesque ad unuœ in 
magnam captivitatem deducti ibi detinentur. Nescivit tum 
temporis rex Poloniae uti Victoria, cum adeptus esset per Zol- 
kievium ex Moscbis victoriam, dueeque et ipsa urbe areeque 
Moscnvitica est potitus; sed emulatio Potociorum in cause 
fuit, qui sibi eam laudem usurpare volebant Zolkievio in cor 
tranum omuia facieutes regemque ipsum eo deducentes, ut sibi 
ipsi et Potociis Victoria*» tribueret e Moscis, non Zolkievio.

Sed Deus de Potociis sumpsit ultionem, siquidem Joan
nes et Jacobus inopinata morte decesserunt, Stephanus vero 
foedo carcere Valachiae deinde in Turcia detinetur. Regi vero 
per milites confederatos omnia bona mensae regiae pertineutia 
adempta non sine nobilitatis oppressione: quatuor evim contri- 
butiones in comitiis Varszaviae simul et semel dedimus, nec 
illis stipendia exsolvere potni inus. Milites enim castrametati 
sunt circa ... Komárno non remoto a Leopoli expectantes et 
omnino numerantes pecuniam, sed nen accepta plonarïe solu- 
tione iterum officiales ad regia bona mittunt, récupérant gra- 
tia proventuum. Rex tum temporis Vamav'ae moratur ac 
tandem sumptibus duccntis triginta qvvluque muions florenorum 
pecuniae victus grat:a vulgariter (novum genus stipendii et vo- 
cabuli e Moscbovia allati) „karmowych" de sumna, quae 
iam in manibus eorrm numerata erat, yno mense :n stativis 
quievorunt.

- ') Zamiast tego głowa było pierwej „parent it»r“ poprawiaj v autor
zapomniał przekreślić „itm“.
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Eodemque anno 1613 interim conitia Varszaviae 
3 DecemMs celebrata non aliam ob causam, ut contributio- 
ncs aliquot videlicet 6 solutiones gratia confederatorum mili- 
jum laudentur.

Periclitantem ac pene ruentem tum temporis videres rem- 
publicam, siquidem omnes (paucis exceptis) sua quaerebant, 
nor quae reipublicae. Confederatorum enim militum tota Po
lonia, Lituania, Kussia aliaequae provinciae erant, tarnen ab 
omnibus partibus vastabatur. Moschovitae a Moschovia adja
centes sibi regioues vastarunt, Scytac Podoliam, Pocuciam 
multoties vastarunt innumeraque millia hominum, pecorum 
pecudumque abi(g)erunt nullo eis resistente. Nisovii Kozáci 
similiter circa Sluckum et ... populati sunt. Milites confe- 
derati latissime dominia sua dirigunt seu dilatant et in comi- 
tiis sua quisque quaerit. Avortât Deus a nobis interitum et 
ruinám reipublicae totius, quae iam iam mminet. Transilvaniae 
enim principatus in Turcicam possessionem devenit hoc anno 
1613. Occisso enim Gabriele JBatorio a suo ... traditur prin
cipatus Gabori Betniem, qui parvo temporis intervallo, dum 
Varadini (Turcis nimium fidens) epulatur, suffocatus est Vara- 
dinoque Turci potiti sunt, ac’ unum omnibus Christianis dele- 
tis, In Valrchu quoque Tataři iam sedem suam locarunt in 
districtu Coroy sepissimeque iutursiones in Poloniam eo ex 
loco faciunt, et sic Polonia exposita barbaris et a Transilva- 
nia et a Valachia prope ruinám minatur.

Gènorcsus dominus CTiristophorus Dzierzek vexilifer Tto- 
censis, vir insigniri, singularis prudentiae, Arabica, Turcica, 
Persica, ’talica, Germanica Latinaque lingua bene edoctus, 
mültociee legatiónes in Turciam a Stefano et Sigismundo regi- 
bus Poloniae obienc, Lublini 1 Decembris 2 hora noctis mor
tem obiit. Inter alif praecara facta hoc non postremum: 
omnia bona sua regalia suis affmibus a rege impetravit sun- 
que propria iisdem divisit ante obitum.

Dum aliéna describo, calamitatem et merorem euum 
jpraeterire non possum. Tornas filiolus cbarissira#s initio anni



1614 videUcet 1 Januarii hora 15 ipso diluculo vítám finivit, 
nondum elapsis 4 annis a nativitate, 5 diebus. Puer magnae 
indolis.

Joannes Fierley de Dabrovica caotelanus Voynicensis, 
capitaneus Lub’inensis, vir singularis, ernditus, tesaurarius 
regius, quo se sponte aßdicavit, e vita sublatus anno domini 
1614 die ... sepultus Lublini 16 Octobris. Tn eius locum Lu- 
blinensis capitaneus sufficitur Nicolaus Fierley paiatinides Cra- 
coviensis.

Anno domini 1614 die 8 Octobns dies luctüosa, dies 
deplorata, qua die uxor mea charissima, omnium virtutum 
cumulus, vitam finivit. Praegnans enim cum fuerat hidropisi 
laboraie čepit ac tandem die 2 Septembris apostemate ulcere 
super sinistrum genu laborare cepit; e nimio dolore immatu- 
rum fétus 1 Octobris edidit. Hieronimus eodem die baptisatus 
šeptem mensibus tantum in utero matris pertatus').

Dum speramus convalituram, nam. et ulcer iam ruptus 
e~at; cor illius fortasis hidropisi afficitur sieque 8 Octobris 
die, hora 12 horologii vitam cum morte commutât, magna 
cum devotione ac animo forri virili profecto non femineo, 
spiritum ’n coelum ire iufcet, Jesu Christoque m manus animam 
tradit. Sepulta magno cum moerore mariti, liberornm, ma- 
gnaque caterva amicorum et consanguneorum totaque familia 
Lublin, die 18 Novembris anno domim 1614.

EPITAPHIUM-

Praeclan generis Dorothea in CieszKoviano 
Antiquo orta solo est generosi nata parentis 
Eitio, quem titulo laus, sed stan nomine signât,
Hanc re voluta dies terdena lumine Juli

') Np, bi™gu dodat autor później : Montur Hieronimus r."uo domin}
1618, Virit anni« tribus, mensibus 8,
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Anno produxit numerus quem monstrat eodfem 1577. 
Connubio stabili Pszoncae dignata Jacobi est,
Qui sua de Babin Lescovia stemmata ducit,
Mense die secundo anni numero hocce notati 1592. 
Effigiem quceris consortis? pulvis et umbra est;
Mentem divinam bonitas pietasque reducit.
Ut quicquid posset virtutum dicier: omne id 
Pectcre constanti bene fovit femina spirans.
Natos quinqne dedit (patriae) caroque parenti,
Bis très nimfarum proprias fratrumque sororss,
Se dat in aetereas, dum mors vult invida, sedes
Cum moerore omnis duodena temporis hora
Cctava Octobris terdenos šeptem viva per annos 1614.
Et menses duos longo dignissima seclo,
Quae iacet in tumulo hoc, somno sperant (sic), sepulta.

1614 die 12 Octobris domum Lublini spoliaruut vasta- 
runtque, ubi Evaugelici orationes celebrant.

Anno Domini 1615 die 12 Januarii Margareta a Tudorow 
Czieszkowska mater superius demortuae ac deploratae Pszonczi- 
nae; quamvis senio coufecta, tarnen moerore afflieta ex de- 
mortua filia vivis sublata. Sanctimoma vitae clara comi
que laude digna. Sepelitur Przemekoviae die 16 Februaru in 
capella dni Stanislai Xorzenski; cuius filiam Aunam nupserai; 
ante 20 annum.

Anno domini 1615 comitia Varszaviae acta, sed quia 
contributionem nobiles deuegarunt, quamv'.ß multa bona con- 
clusaerant, malu n extum habebant comitia. Hoc solum me- 
morabile, quod ad centum no’oiles ex militibus confi leratorum 
et quidem primarix infamia notati sunt, quorum nonuulli duce 
Karvacio in uuum coeunt, fitque fixercitus non contemnendus; 
ac tandem a Zolkievio pnfecto mili tum supremo ievifltus, 
cesus atque deletus. Carvatius Leopoli palo affixus cum 
complrribxjs sociis; nonuulli capite plexi. Sie malum finitum.
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Hoc anno 1615 die 19 Maji Anna filia nupsît OcraGanc 
Samborzeczki. Benedicat eos Dominus!

Anno domini 1615 25 Maji Joannes Pelka e vivis de- 
cessit, vicepalatinuS Lublinensis; quo tempore jucbcia tribuna- 
licia celebrab'intur. Inter palatinum Podoliae Lanckoronium et 
Potocii uxorem Valacham capitaneam... ') Camenecensem quidem 
actiones in tribunali habebant pro deposito fideli valoris 300000 
fl. et ideo tumultuabatur maxime, cum pena infaimac promul- 
gata est super uxore Lanckoronski palatini Podoliae.

Anno domini 1615 die 9 Septembres Scitae maxime va- 
stant Podoliam, siquidem rex exacerbatus ob non datam con- 
tributionem Varszaviae, militem Podoliensem ex quarta mili
tantem dimittere iussit, qno cognito Scitae maximo exerCitu 
invadunt Podoliam et Rusiam vastatamque adusque., sine da- 
mno discedunt. Tum temporis rex noster Czqstochoviam cum. 
regina, filio totoque comitatu aulico rcbgionis gratia interfuit, 
ibique cum affinibus suis videlicet... de domo Austriaco eonve- 
niunt magno nostro malo.

1616 Kateřina filiola domino Zamoyscio nata, que 1617 anno 
mortua.

1616 eodem anno Michael Visnovecius cum Corecic duces 
exercitum ducunt in Valachiam conseruntque manus cum Tom- 
sza, quo superato et exercitu eius deleto, ipso evadente Tomsza, 
Valachico dominatu potiuntur, Alexandrumque Jeremiae Mohilae 
filium, Yaiachiae principem créant vix 14 annorum habentenq 
multis Valachis proceribus imites, qui sperabant adveutare fra
trem ipsius patruelem, Gabrielem Siemonis filium, iam maioris 
aetatis. Miserant enim interuuncium clam, ut adveniret quam 
celerrime. Qua re cognita Visnovecius et Dumna cum Alexandro 
properant, iamque successerat, sed a nostris male tractati Vida clii • 
Multa pravda onusti , tandem Visnovecio ab illis veneno 
sublato, male nostri tractati, vix Alexander cum Coretio Choci- 
mnra evasit, Vistiovecii famuli ad incernecionem trucidati, inter 
qins Petrus Zavisza et Strienski affines mei occisi sunt.

') Tu imię nieczytelne, prawdopodobnie; l'elnemem.



Anno domini 1616 Hadzivil dux Oiicae, palatinus Yil- 
nensis, e vivis sublatus. Multum peregrinavit.

Petrus Tilicius episcopus Cracoviensis e v:ta sublatus, vir 
summa eruditione. Baranoviua archiepiscopus Gaesneusis vita 
privatus.

1616 Samuel Coreuus dux atque gener Jeremiae Mogi- 
lae, ciius filiam nomine Katerinam in matrimonium duxerat, 
post multas in Yalacbia victoiias, cum Alexandrům fratrem 
uxoris suae in principátům Valaehiae erexit atque in solio col- 
locavit, fraude nonnulorum circumveutus, a Turcis et Multanis 
Scitisque superatur. Strenue vitam defendens atque dimicans, 
captus cum uxore, Alexandro et Begdano Mohilibus et Dumna 
abducitur Oonstantinopolim cum his atque aliis multis capitivis. 
Corecii uxor praegrans Belgradum deducitur atque ibidem, ut 
fama fert, abortu facto moritur. Vivit deo volente adhuc

1616. Felix Slupecius castellanus Lublinensis e vivis 
sublatus.

Hoc anno comitiae celebratae Varszaviae: expedicio sancita 
contra Moscos, Wladislaus “) filius regius affectat principátům 
Moscoviticum. Sero sapiunt Frjges ! Non omittenda ent 
occasio * 3).

Stanislaus S imborzecius de Ostrów vir egregius mortem 
cum vita Bochotnicae mutavit.

Anno domini 1617 20 Januarii nata filiola domino Sam- 
boraecio — Deus illam benedirat! — sub Cancro signo, Alexan
dra nomine.

Expeditio Wladislai contra Moscos, quam Turcus impe- 
dire tentât, et sic Wladislaus moratur in Luczko.

Eodem anno 1617 die... Christophorus Spinek de Bathkow 
e vita migravit, vir certe bonus, probus et amicus carus.

’) Słowa: Vivit... adhuc» później dodal autor.
3) Dotąd nazywał go autor Ludwikiem.
*) Słowa: Non... occasio» później dodano



-6fr-

Procopius Ossolinius eum sequitur, clara familia Tenci- 
niorum ortus.

Anno domini 1617 Scitae magnum damnum in Podolia 
et YoJinia intulerunt duci Ostroviae praesertim et duci Zaslaviae 
nec non ducibus Zbarasiorum, qui indemnes magna praeda 
domum abierunt, hominum circa trecenta milia abi'g)erunt.

Martinus Sziskovius episcopatum Cracoviensem mgreditur 
magno cum comitatu 3 Junii anno domini 1617.

Anno domini 1617 Anna de Niedrwicze Andreae Stadnicii 
coniux, soror mea cbarissima, e vivis sublata, ob cuius moe- 
rorem filia eius Kateřina etiam mox mortua est, cum etiam 
hoc uno anno et nxor Marci Stadnicii de domo Zboroviaua et 
avia Niedrwicka, uxor castellani Polanicensis, e vivis sublatae 
sunt, quamvis variis in locis, sepnltae Żmigrodii.

Anno domini 1617 in Augusto et Septembre exercitus 
Turcicus duce Skinder Basza in magno numero cum principibus 
Transilvaniae et Multaniae egreditur, ut Kozacos deleret et 
nostras finitimas Moldaviae arces devastaret. Sed Zolkievius dux 
exercitus, collecto non parvo numero militum et nonnullorum 
magnatum adiutfis auxilio, contra illum exercitum ducit, para- 
tus beilo tentare fortunám. Quo animadverso Skanderbasza de 
pace componenda legatos ab utrinque mittit. Stanislaus Pie
karski primům, deinde Ozga capitaneus Trebowliensis a nostris, 
varias conditions proponunt, ac tandem concluduut, ut Kozáci 
nunquam vastatum mgrediantur Turcicas regiones, Tataři quo- 
que Polonorum vicissim non vastent, pensaque Tatarorum Po- 
loni dent, quolibet anno usitata. Sic rebus compositis utrin- 
qae exercitum reducunt, nostri versus Moscboviam cum Wladi- 
slao régis Polonmum filio, Turci versus Persam.

1617 7 Octobris Cateriuam filiam charam Nicolao Stradom- 
ski desponsam... quod sit faustum ac felix! Dies nuptiarum 26 No- 
vembris designata ac demum féliciter aDSoluta magna frequentia 
virorum illustrium. Benedicat illos Dominus ! Hane filiam in Ja- 
nuario 14 deduxi marito Zorawicze anno domini 1618 14 Januarii.

Hoc eodem anno illustris et magnificus Tomas Zamoyski, 
filius Joannis illius heroi, canceHarii et exercituum imperatoris
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Summi lustratis quam plurimis regnis, utpote Italia, Gallia, Ger
mania, Anglia Hispaniaque, multis regionibus atqae summis 
regibus omnibus carus, in Poloniam patriamqne suam féliciter 
revertitur. Tribus annis peregrinationem hanc summa cum 
laude omnium perfecit. Vivat féliciter.

Comitiae Varszaviae čelebratae ; contributiones duo designatae.
Anno domini 1G18 Scitae Pocutiam invadunt, magnam 

praedam educunt, plurimos captivos Polonos abducunt, paucis 
amissis domům redeunt.

1618. Jeronimus filiolus carissimus e vita sublatus 2 Julii magno 
cum luctu sepultus Belzicziis5 Julii. Vixit annis tribus mensibus9.

Korecius Samuel dux e carceribus imperatoris Turcici in 
Poloniam rediit, magna industria et summa fortitudine efractis 
ferreig cancelibus. Vivat féliciter ad laudem Dei omnipotentis.

1618 in Julio Tatarorum magnus exercitus in Pocutiam adven- 
tus circa que Niestrum, qui tune temporis maxime inundaverat, ca- 
strametati snnt omniaque castella in ea regione vastant. Joanne 
Zamoysczio Castellano Obelmensi, excubiarum praefecto strenue 
patriam defendente et multis manu sua iuterfectis Scitis ipse sagittis 
confossus e manibus illorum viriliter evadens curiamque suam 
strenue défendit... ac saucius in Sriiam arcem deportatus, vitam 
finivit magna cum laude, nec nou magno cum merore consan- 
guineorum. Uxor ems cum filiabus delituit inter arundines, 
dum mantus domum defenderat. Ab eisdem Scitis occisus 
est capitancus Haliciensis Szczucki vir streiiuus et belli cosus 
multique alii siquidem prima incursione quadraginta milia 
Scitarum adventare tradebantur, tandem ab aids Murais cen
tum milia excedere dicebantur. Regio ilia magnam ealamita- 
tem perpessa rnaiorem sperat. Nostri preeeres mussitant, iudicia 
tribunalicia exercentur, nobilitas Russica moratur, domus l’.lo- 
rum inceuduntur, spoliantur subditi et omnis suppellex, ut pe- 
cora, abiguntur. Multos lachrimantes statumque reipublicae 
déplorantes vidoris. Rex noster Warszaviae deliberavit, quid 
faciendum, fugaeque an pugnae sese dedendum. O déplorât» 
faciès reipublicae ! dum aliéna cupimus, nostra vastare sinimus 
sicque potiora amittimus; aliéna dum petimus, propria amittimus!
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Hos Scitas Skinderbaszam cum exercitu Turcico subscquutos 
dicimt, et ex Ungaria Sabbatos viginti milia ad Skinderbaszam 
adventare dicuut. Iu roaguo tum periculo versatur -regnum 
Polonia e.

1618. Skinderbasza iterum advenit in Yalachiam, Scita- 
rum principem contra Polonos animat et ire inbet cum magno 
exercitu; solus remoratur circa Tehinia. Nostri, utpote Zol- 
kievius dux exercituum multique ex primoribus regni utpote 
Janussius Ostrovius, dux Zbarasiae, duces Zamojscius Tomas 
palatinus Podoliae, Lubomnscins capitaneus Sendomiriae, Tar
ne'.us casiellanus Sendomiriensis et alii nobiles quam plurimi 
castrametati sunt non longe a Camenecia circa Ho rycin.

Dum que quiiibet illorum non audito imperatore militum, non 
uno loco castra metatur, sed variis in locis (erant.enim dissidia il- ' 

lorum inter Zqlkievium) Scitae tam temporis cum magno exercitu 
castra capitanei Sendomiriensis et ducis Ostrovii adorti sunt, sed 
dum strenue et milite yeterano castra defenduntur invasa, levum 
petunt Scitae et adoriuntur castra Zamoyscii palatini Podoliae, 
quae etiâmsi strenue defendebantur, sed toto exercitu Scitarum 
irruente vix sunt castra palatini defensa; a Zolkievio missa 
sunt subsidia. Multis ex Scitarum occisis tria vexilla Scita
rum capta, ex nostris nonnulli desiderati, pauci tarnen; Hoy- 
seius vir insignis sagittis confossus vita excessit.

Georius Pssonka, frater patruelis quamvis non germanus, 
tum temporis aeger donn super lectum recubans a Scitis 
capitur.

Tandem Scitae post occasum solis quasi castrametati 
sunt, nortu autem silentio facto in Pndoliarn veloci cursu, 
quam longissime vastantes, abierunt; magna spolia de nostris 
reportaverunt, captivos plurimos secům abduxcrunt; nostri 
qno se verterent, ignorant; tum temporis consulunt, quid ac- 
turi, Scitae retrorsum íílesi abierunt. Hec irruptio Scitarum 
Zolkievio praefecto exercitus magnae infamiae occasionem de- 
dit. Nostri deinde quilibet domům re'vertunt. Scitae iterum 
ad vastandam Podobám se accingunt.



1618 Zofia a Ożarów Stradomska matróna prudens, pia, 
pulchra, pudica.. e vivis sublata, sepulta 19 Novembris.

1618 Domino Venceslao Zamoyski natus filiolus Piotr ... 
Octobris — Benedicat eum Dominus! — 4 hora noctis sub 
sign o Capricornu.

Ozga capitaneus Trebowlensis nuncius ad Turcam. 1618 Tar- 
novius... castellanus Sendomiriensis 85 agens annum in. expeditione 
contra Tataros, in exercitu dumcommilitat strenue, cum Scitis se di- 
micare oifeiens, erat enim cum nepote suo Zamoyscio palatino Po- 
doliae, cum Seite in illorum castra irrumpere totis viribus sms 
mtebantur; domům cum magna laude reversus e vivis sublatus, 
vir magni animi et amans libertatis pristinae.

Anno domini 1619 comitiae Warszaviae celebratae: ex- 
peditio sancita contra Tataros; contributio laudata, uti semper 
jn quibusvis comitiis, magno nostro malo. Botmagistri in 
quibusdam palatiuatibus constituuntur ; anno uno stipendia 
providentur ex contributione.

Wladislaus filius regius Yarszaviam in fine cômiticrurn 
e Moscovia rediit, quem commissarii, qui a senatu et rege ei 
additi erant ad gerendum bellum Moscoviticum, praevenerunt 
prius; ex reditu illorum rex sollicitus erat maxime; sperabat 
enim ilium tota Moscovia potitum iii ; sed ea spe frustratus 
quamvis arces nounullas ad Smolenschum antiquitus pertinentes 
per pacis conditiones recepit, utpote: Borisow, Kozielsk, Masalsk, 
Meczersk, Wiasmam, Starodub, Poczopow, Popowa-hora, Nevel, 
Sebiez, Krasno, Ikloscz od Toropcza, Wieiiska, Smolensk, Bo- 
slaw, Drohobuż, Biała, Serpieysk, Torupiecz, Novogrodek cum 
attinectiis super fluminibus Dzieszna et Desna, Ozernieiow, 
Manasterk. Wladislaus Czqstocboviam e Varszavia profectus. ' 
Multi ex nostris desiderati, non solum enim cum hoste pugna- 
bant, sed cum atrocissima hieme, nivibus, imbribus, pluvi.s, 
inedia et omnium penuria victui ac amictui necessaria. Pinitis 
comitiis domům quisque revertitur. Scitae enňn omnibus ma
gno terrori fuerunt.

Anno domini 1619... Maii nora 2 noctis Petrus Borkowski 
vexillifer Sendomiriensis, vir egregius, statura procera vix sibr
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sitnilem in venire in Polonia, miles egregius, aiagnanimus atque 
robustus a febri correptus Lublini, dum exercet tribunalicium 
judicium, nona die post correptum a morbo Christo animam 
roddidit multorum cum admiratione et mestu. In Moscovitica 
arce praefuit militibus extraneis magne cum laude, multas 
victorias acquisivit; domum incolumis reversus apud regem 
carus et apud omnes senatores atque aulicos receptus. Sic ino- 
pinate vitam finivit.

Eodem Anno Zolkievius Cancellarius et praefectus mili- 
tum castrametatus est ad...

...,) Castellanae Vilnensis, magnum numerum militum col- 
legit atque inito cum Scitis et Kozacis federe, Lisovios novum 
genus militii, conductos, ad omne genus nequitiae paratos, ad 
transmontanas partes versus Hungariam educunt, qui postea cum 
Humanageo Ungaro in Ungariam invadunt; fuso aliquot mili- 
bus militum üngarorum maxime vastant Ungariam et iterum 
incolumes redeunt in Poloniam, multaque damna Polonis de- 
derunt; tandem per Silesiam Yiennam usque ad castra cae- 
saris progressi sunt, ibique militiam exercent contra Bo- 
hemos.

Hoc anno duo duces Ostrovienses, palatini Yilnensis filii, 
unus post alium anno elapso e vita decesserunt.

Ozga ex Turcia nuncius reversus 1619.
Anno Domini 1620 Tomas filiolus domino Samborzecki 

natus die...
Anno domini 1620 rex Sigismundus III cum filio Yladi- 

slao et arcniduce Austriae... ep:scopo Vratislauiensi in Lithua- 
niam recreandi gratia abeunt, qui episcopus Yratislaviensis 
non ita pridem e Silesia expulsus.

Anno donnni 1620 magnifiais Tomas Zamojski palatinus 
Kioviae matrimonium contraxit Jaroslaviae cum illustri Kate
řina ducissa Ostioviae palatinida Woliniae die 1 Martii.

Eadem die Jaccbus Sobiesłfi matrimonium contraxit cum 
ducissa Yisnioveciensi in Olesko.

V Tu Małe miejscí w rękepieiate,
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Eademque die Melchior Stradornski uxorem ducit... Ligę- 
zianka de Piotraszów.

2 Martii illnstris ot magnifiais dominus Nicolaus de Ole- 
snicza palatinus Luhlinensis magno cum comitatu Lublini ab 
incolis Lublinensibus est receptus, et palatinus Luhlinensis pri
mům salutatus. Splendidus adventus illius fuit, nullius antea 
talis ex palatinibus Lublinensibus.

Anno domini 1(520 26 Maii dominus Stanislaus Korzenski 
de Korzenna, in Malkowicze licres, postquam Malilcovice ven- 
didit, moerore confectus e vita sublatus 22 Junii, Przemçkoviae 
in sepulcliro, quem sibi vivus Ltbricari curavit, sepultus re- 
quiescat in sancta pace.

' Anno domini 1620 post reversům e Constantinopoli lega- 
tum, dominum Ozga, qui comLtiones pacis a caesare Turcorum 
scriptas atque iuramcuto ab utrinque confirmatas cum Czausio 
secum misso attulerat, ecće ob quendam de fectum in suis 
literis cesaris iam iuramento approbatis missus est Hieronymus 
Otfinovius secretarius regius. Qui cum Constantiuopolim ve- 
nisset, magno eum contcmptu exceptas est, et foedus, quod 
iam cum Poloniae regno sancitum erat, in nihilum rediit, 
belloque vastare totam Poloniam per servitorem suum Taci 
Otwinovius a imperatorc Turcico declarat. Magno cum ter- 
rore nostro haec nova audiuntur, causae varie suspicantur, 
sed praecipua, quod nostvates, ut cesari Cliristianorum auxilio 
sint contra'Ungaros et Bohemos, inscio rege collecto numero 
non parvo exercitu, quos Lissovios nominarunt (in Mosco- 
via hie ’Lissovius strenue militavit tatarico more) invadunt 
primo Ungariam fusoque exercitu Ungarico ac pene ..eleto, mul
tum damni regioni illi dederunt vastatis plurimis oppidis, pa- 
gis multisque trucidatis, in Poloniam retro reversi sunt, mul- 
taque damna in Polonia en ca Cracoviam, Sendomrriai i uni- 
versamque minorem Poloniam intulerunt; tandem per Silesiam 
magna celeritate in Austriam Yiennam usque tiansiverunt, 
caesarique se ad servitia tradiderunt, quos postea aliae cohor
tes nec non et tertiae subsequiitae sunt. Qui primo ingress’ 
Bunt Lissovii, primae generationis Lissovü vocantur; qui sa-
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cundo ingressi, secundae generaticnis Lissovii vocantur; qui 
tertio, terciae genemtionis vocantur. Plus decem milium cou- 
stabat hic totus exercitus, qui multa incommoda illis regioni- 
bus attulit et multos conttictus féliciter fecit et ob lcvitatem 
armaturae multos inopinate oppressif; et haec est praecipua 
causa, ob quam imperator Turcicus foedus, quod cum Polonis 
iam sanciverat, iterum in nihilum redigit. Avertat deus omni- 
potens cum ita potenti monarcha bellum ingrcdi, siquidem Po- 
lonicae vires tum temporis post decessum Zamoyscium maxime 
labefactatae šunt; praesertim veteráni milites absumpti in 
Moschovia, Yalacliia, Moldavia, nunc etiam in Silesia discipli- 
naque militaris pene omnis extincta est, peccataque inaudita 
magna ex parte augescunt. Saevitur caede frater germanus con
tra fratrem : utpote Ziemaczii ’) et Siemenscii2). Non ita 
pridem filius contra patrem, uxores contra maritos multis in locis 
caedes exercent, patres contra filios, inaudita facinora multaque 
mala undique audiuntur. Quid inde sperandum ni.si aut extré
mům îudicium, aut extremum exitium Poloniae, quod Deus om- 
nipotens avertat! Da pacem, Domine, in diebus nostris!

Anno domini in 1620... Junii Nicolaus Zebrzidowsky pa- 
latinus Cracoviensis, idem capitaneus Cracoviensis vir omni laude 
dignus vitam cum morte mutavit.

Anno domini 1620... Julii domus orationis Evangelico- 
rum vastata et Arianorum. Ferunt nonnulli conscium fuisse 
vastationis Zborovium, qui tum temporis Marszalcus judicio- 
rum tribunaliciorum erat. Popielus decollatus Lublini; uxorem 
occidit, aliam duxit, quae lilium veneno necavit.

Anno domini 1620 illustris Joannes dux a Ostróg castel- 
lanus Cracoviensis e vita sublatus 12 Septembris Walowiciis.

/

') Chrisztow Ziemacziu kazał zabicz Jana Ziemaczkiego sinowi cwemu 
Tomaszowi. Sina ich odsądził; wszwawszy go do domu kazał go 
zaś zabicz. Trsypisek autora.

’) Marcina Siemeńskiego łona zmówiwszy się z starszem sinem iego, 
dali zabicz, żona męża a syn oycza, potem gdi młodszi brat wy
mawiał bratu o zabiczie Oycza, y brata rodzonego zabil. Moscziczki 
»Ingę oponentem sprawił. Twÿÿisék autom
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Anno domini 1620 in Valachia nostrorum clades 20 Sep

tembris. Varii varia dictitabant; séries rei haec est. Stani
slaus Zolkievius cancellarius regni et supremus dux exercitus 
evocatus a Gratiano palatino Yalachiae, nt siki auxilium prae- 
beret contra Turcam, ne privaretur principátu Yalachico, missa- 
que pecunia pro conducendo exercitu a Gratiano fuit. Qui 
occasionem bene gcrendae rei, ut putabat, uactus sine consensu 
reipublicae, non tarnen sine scitu régis festinanter cum aliquot 
milibus militum in Valachiam progreditur; non plus supra 
octo milia habuit; Nestrumque amnem tertia Septembris cum 
exercitu traiecit apud Podbiele. Gratianus cesis Turcicis lega- 
tis, qui missi venerunt ad tollendum caput ipsius caesarique 
deferendum, obviam Zolkievio venit cum mille equitibus, ma
gna cum laeticia exceptus a Zolkievio Gratianus; duobus die- 
bus com mora tis ulterius in Valachiam progrediunt. Plenus 
spei Zolkievius, quod et palatinus Multaniae iuncta societate 
se illis adiunget, 17 die Septembris venerunt Cecoram, ibique 
castrametati sunt in loco, ubi Zamoyscius antea Tataros adegit 
ad ineundam pacem perpetuam. Non habuerunt tune nostri 
caduceatores, nesciveruntque, quid tum ageret cum exercitu suo 
et Scitarum Skinderbasza, imo a Valachis falsis rnmoribus nar- 
rabatur, eum cum quatuor tantum milibus militum in Bielo- 
grado latitum, ob eamque causam nostri securi compotationi- 
bus atque munusculis cum Yalachis certabant. Ecce 18 Septembris 
magnus numerus paganorum ex castris nostris conspectus est, 
qui multos nostros inopinato adventu suo pabulatores oppresit 
et alios in captivitatem abduxit; castrametatique sunt non 
procul a nostris castris. Lissovios primům de suis stativis 
depulerunt cogeruntque inter valles concludi, ubi totus exerci
tus vallibus septus erat.

19 Septembris Zolkievius educit ex castris exercitum; 
levibus proeliis dimicatum est, quos harce vocant. Si tum 
temporis eo die nostri manus cum hoste Skinderbasza con- 
sererent, profecto potiti eesent victona. Nondum anim totus 
exercitus Sciticus convenerat, qui post eo ipco die ex impro- 
yiso advolarii nostrisque magno terror5 fuit. Multitpclitns emm
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Tataroram in reversione undique nostri circumûati sine ordine 
proeliari coacti sunt, ad 700 ex nostris desiderati. Scitarum 
circa 2500 cesa, saucii plurimi, nostri tormenta bellica 6 ami- 
serunt, munitioneni ex curribus tahorek dictis eo die arnise- 
runt, Wrzescz rotmagister strenue pugnans occisus. Goslicki 
Owakowski, Balaban capitaneus Winnicensis, Zolkievius capi- 
taneus Rubieszoviensis, Lucas Zolkievius saucii. 20 Septembris, 
consternati animo nostri délibérant, quid facturi sunt; maxime 
tarnen tumultuatur, noctuque plurimi cum Gratiano in fugam 
per amnem Prutum versi, plurimi aquis snifocati, pauci inco- 
lumes evaserunt, ex his Chmielecins mille milites sub sua po- 
testate habens, Kamenecensis capitaneus Kalinowski cum ho
spodám et aliis Yalacbis fugiens vel submersus vel occisus, ut 
et multi alii. Zolkievius cancellarius îestaurare animum iubet 
et in castris, ut se défendant, imperat iis, qui se fugae non 
commiserunt. Hi reparatis ordinibus strenue sedefendunt, mili
tas -ocursiones facientes trucidant, et plurimos praestanxes ex 
ïurcis, ex Scitis trucidant, obsidionemque sine annona ad 8 
diem patiuntur. Ex fuga nostrorum nostri constemati animo, 
hostes vero exhilarati, eo magis per aliquot dies in nostros 
n-ruunt, sed fortiter repelluntur. Tandem fetore interfectorum 
et inedia coacti per media castra nostium, quorum numerus 
ad 100000 numerabamr, facta ex currubus defensione, quae 
tábor dicitur.

29 Septembris, que fuit dies s. Michaelis, ex Cycora ca
stra moverunt circa vespera strenue se defendendo munitiones- 
que suas 1 Octobris circa stagnum quendam sisterunt. Druzbi- 
czium ad tractandum miserunt; sed fefelerunt nostros et Pruzbicium 
non remiserunt, in nostrosque die nocteque incursiones fac'cbant; 
nostri per media castra Scitarum et Skinderbasza iter facientes 
viam sibi manu aperiunt. 4 Octobris undique invaaunt nostros; 
nostri strenue se defendunt, ulteriusque proccd Mit, omnesque 
conatus inimicorum virtuto sua repejlunt. Jamque inimici de- 
sierunt nostros infestare, dum inter nostrosmet ipsos tumultus 
magnus excita tus est, aulla iam habita ab hostibus incursione om-

b



nes tumultuose in fugám versi Kozáci et vulgus, qui czerń di- 
citur, propter praedam autores fuerunt confusionis.

Anro domini 1620 6 die Octobris suborta confusione no- 
stri, qui iam armata manu immunes a tanto hostium exercitu 
evaserant, Madianitarum more confusione facta in diversas 
partes diífugere ceperu.it. Strepitu et tumultu magno audito 
Scitae primům excubias agentes, mox ceteri advolant, primům prae
dam ingentem ex curribus auferunt, mox fugientes in vaiias partes 
insequntur, trucidant, captivant ; pauci sunt, qui elapsi. Praefectum 
supremum Zolkievium (qui cum posset, evadere noluit) capite 
privant. Koniecpolium campiductorem in vincula capiunt, iiiium 
cancellarii captum saucium capiunt in vincula, Korecium, 8tru- 
sum, Zolkievium, Adamům Perencbegum, Kazanovium et mul
tos alios viros egregios et milites praestantissimos omnes in 
vincula coniciunt, sic, ut nulla clades antea a Valachis et 
Turcis Polonorum accepta huic comparanda. Ex qua clade 
terror maximus fuit per totam Poloniam; Scitae enim occa- 
sione accepta invaserunt per Pokutiam Kussiam, Leopolim et 
ultra usque transgressi, omnia longe lateque vastarunt, prae
dam magnam abigerunt, incredibili timoré totam Poloniam in- 
cusserunt, et si vellent victoriam prosequi, toto Poloniae regno 
potirentur. Sed Deus omnipotens illorum mentes avertit, 
cohortesque aliquot duce Lubomi rio capitaneo Sendomiriensi et 
palatino, milites stipendiarii Kiiovienses Zamoscii his obviam 
iverunt, habitoque cum aliquibus ex illis conflictu ab incur- 
sione ulteriori illos prohibuerunt. Qua calamitate et damno 
accepto ingenti, rex Sigismundus III Yarszaviae coinitia in
dicií ad tertiam diem Novembris, in quibus consultatum est 
de bello defensivo. Nam speratur, quod Tuicicus imperator 
totis suis viribus proximo vere invasurus est Poloniam. Nostri 
proceres et ordines accepta tanta clade, veteranis militibus, im- 
peratoribus militum totis pene amissis contributionem solum 
ex miseris subditis contra tara potentissimum hostem laudant; 
rex suo sumptu nullum militera conducere voluit; proceres item 
spirituales et seculares sequuti regem nil concedunt sicuue tri- 
yola defensio constituât», Averte Pomine malum a nobis, cpý
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soiLs es pofcens! Non sufficient enim vires ncstrae. In his 
comitiis inauditum facinus in Polonia a nobili quodain Polono, 
sed fatuo vel potins insano Piekarscio Michaele patratum est. 
Causa haec fait. Quum is insanus esset, rex Sigismundus cu- 
ratores dědit, viros primarios... Danilovicium tesaurarium regni 
fratremque eius palatinum Eussiae. Illi possessiones eius tenu- 
erunt, illi parcissime victura et amictum ei tribuenies. Quod 
ille moleste ferens in regem oitncm iniuriam coniiciens maciii- 
natus est occidere regem, quod ei parum non succeqsjt; iia 
7 annis banc ultionem adversus regem in aninrum Lnduxit et 
in Piis comitiis peragere constituit. Dum enim rex die dominico 
hoc est... Novembris in parochialem ecclesiam magno cum cc- 
mjtatu ab archiepiscopo Gnesnensi et opiscopo Chelmensi indu- 
citur, ille nebulo erumpens sese latebris in templo, in quibijs 
latitabat, post foribus exiliit cum clamore, regemque nil tale 
suspicantem tribus vicibus telo acuto adunco, czekanwK polonice 
dieto, in caput percussit, sed Deo volente regem, quam vis 
vulneravit, non occidit. Tarnen magnus tumultus exertus est 
sperabant enim iam occisum esse regem, qui in terram iam 
collapsus a percussore erat, sed a cřrcumstanťbns adiutus; la- 
troque ille comprehensus, trucuienta magnis cum tormen- 
tis morte necatus est et ab equis discerptus. Eex saucius in 
sacellum primům deductus, deinde in arcem per interiora de- 
ductus, cum vulgus eum vivere non credebat, in fenestra stans, 
ut conspiciatur ab omnibus, abquamdiu constitit, sieque tu- 
multus qui maxime grassabatur, sedatus est; cautius 
abhinc ante dimissionem conventus rex in ecclesiam fre 
quentabat.

Durantibus his comitiis... Chodkieviczius Vilnensis pala- 
tinus et Lituaniens gupremus militum praefectus ducit in ma- 
trimonium Kateřinám ducissam Ostroviae, filiam... palalini 
Voliniae.

Die... Georgias Zamoyscius episcopus Cbelmensis et abbas 
Czevvienensis e vita sublatus. Zamoscii Novae die.. sepult s, 
requiescal iii sancta pace,

9*
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Ex comitiis praeteriris multi milites conducuntur, ut resi- 
stere possint Turcicae potentiae; supremus dux militum crea- 
tur Chodkievicius, campiductor Stanislaus Lubomirski, pocillator 
regius et capitaneus Sendomiriènsis, ei adiungitur in collegam. 
O Domine! bene prosperare! Multa milia Germanorum in Po- 
loniam adducta sunt non sine terrore nobilitatis Polonae, ne 
aliquando sint oppressores libertatum noMlium, si quidem et 
rex ipse totus sit Austriacus. Domus enim haec a multo tem
pore nubens, capit régna. Averte domine malum a patr'a no- 
stra, quae iam videtur ruere ob negligentiam senátorům, praeci 
pue spiritualium, qui libenti animo hic Austriacos régnantes vi
dèrent.

Lustratio nobilitatis Polonae in omnibus palatinatibus 
sancita est in comitiis praeteritis uno eodemque die in tota 
Polonia, videlicet feria secunda post conductus Pascae, quae ver
sus Lublinum facta est 19 Aprilis, personas solummodo 
describente palatino. Quorum fuit numerus non modicus et 
multi bene armati et crnati lustratum vénérant, utinam una- 
nimi consensu in I’urcam expeditionem facerent talem, esset 
čerte non parvus exercitus contra Turcam. Judiciis tribunali- 
ciis haec lustratio non nihil împedimento fuit.

Per tetám aestatem videlicet ab initio Maii expectarunt 
congregationem militum imperatores exercituum; tam tarde tam 
segniter milites conducti ibanr, ut tantum ne unum miliare 
per diem in itinere consumèrent, et cum tanto fletu et an
gorę subditorum nobilium, ut vix eflari possit. Una enim co
horte discessa, subsequuta altera, mox tertia et quarta, ot 
omnibus victualia dare cogebantur; et non solum victualia, 
sed quecuque domi invenerunt, omnia .receperunt, si non 
primus, aiii subséquentes.

Sed cum a ducibus régi anunciarur certo caesarem Tur 
carům trans Danubium exercitum traduxisse et solum ipsum 
trajecisse Danubium, comitia rex indioit Varszaviae pro die... 
Augusti et antequam comitiac inctoantur, literas universales 
vulgo trseezie loiczi ubique locorum publicant, ut unusquisque no- 
milium pro 4 Octobris sub Leopoü arnatus se sistat, sub poe»
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nis in statutis descriptis. Quae res nobilitati Polonae magno 
terrori fuit, siquidem rex ipse valido exercitu ex Germania 
sese munivit, quis seit intentionem eius, siquidem male affec- 
tum esse nobilibus narratur. Parum ante bac a Bethlem Ga
bore occisus est dux caesaris Bukfoy et exercitus pene omnis 
bi Ungaria fusus alio in loco a Bociani; in Bohemia itidem 
a Mansfeldo duce Fridcrici exercitus cesaris fugatur.

Pro 13 die Septembris senátorům conventus Lublini 
indicitur'. l).

3) Tu dodany inną ręką, prawdopodobnie Adama Pszonki, pisypisek 
Continuatio huius, quae'pater meus scriptis mandavit, et non con- 
tinuavit, morbo detentus, multo tempore ante mortem.



INWENTARZ

SKARBU KORONNEGO
Z BOKU 1607.



ïnuentarz Skarbu koronnego *) przes leli Moi PP 
Deputat! z Seymu Walnego Warszawskiego do reui- 
dowania skarbowych kleynotow naznaczone, vczy- 
niony w Orakowie diebus Julii Anno 1607. Która 
reuisia odprawowała sie z inuentarzem przeszłych, 
wedle ctorich skarb Je° Mci Panu Janowi Firlejowi 

z Dąbrowice Podskarbiemu coronnemu był oddany.

KLEJNOTY.
Skrzynie pierwsze.

Szkatuła pierwsza.
Tacha pierwsza.

Kubm wielki w kaście złotem bes perły.

Diamentowa tablica wielka w kaście złotem, s perłą 
wielką okrągłą.

Druga tablica diamentowa wielka także s perłą okrągłą, 
bes smelcu.

Spinella wielka, pod nią smaragd wielki okrągły w ka
ście.

*) Pierwotny napis w rękopismie był taki: Inwentarz skarbu koron
nego Babińskiego. Później taż sama, jak się zdaje, ręka dołożyła 
między słowami „koronnego Babińskiego“ spójnik y, i dodała na 
boku pismem drobniejszém : „tesz bo czo koronnego, to y Babin-
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Smaragdowa tablica wielka w kaście złotim, perła wielka 
okrągła.

Szafir wielki rzezany w kaście, u niego perła okrągła.
Rubin balas wielki w kaście z smelcem.
Roza *) wielka z diamentów smelcowana; około niey 

rozycek y tabliczek diamentowych y rabinowych osm s perłą 
podługowatą; ta w zastawie u.pana Sądeckiego, o czym na 
końcu między defcctami.

Diament punt wielki; około niego puntow mniejszych 
diamentowych 12 ; ten w zastawie u pana Nienmiowskiego.

Zawieszenie, diament na granie rzezany; na wierzchu ta
blica rubin'owa, perła na spodku podługowata.

Zawieszenie, w nim wielka tablica diamentowa; nad nią 
rubin wak", perła wielka okrągła.

Zawieszenie, w nim rubin wak podlugowati ; nad nim ta
blica diamentowa, pod niem perła wielka okrągła.

Noszenie, w ktorim tilko iedna tablica diamentowa, kaszt 
złoty, perła podługowata.

Noszenie, w ktorim po środku balas, -pod niem dwie 
tablice diamentowe; na wirzchu smaragd s smelcem, perła 
podługowata ; ten kleynot u pana Niemoiowskiego.

Tacha wtóra.
Zawieszenie, w niem smaragd wak wielki; nad mm 

rubin wak, perła trochę podługowata s smelcem.

Zawieszenie takowes, długie, bcs perły.
Zawieszenie, w niem we środku wak rubin, na spodku 

dwie tablice diamentowe a pod niem wak smaragdzik, y ta
blica diamentowa mnieysza, pod nim perła okrągła-.

Zawieszenie, we środku wak smaragd, pod niem dia
menty punty dwa, na spodkn rubin wak, na wierzchu drugi; 
perły nie oddane cd K. J. M.

*) Przy tym i dalszych niektórych przedmiotach dodaje kopista na 
brzegu te słowa : Nie masz w skarbcu babińskim.



Zawieszenie, w niem we środku wak smaragd, pod niem 
rubinki waki dwa, na wierzchu tablica diamentowa izezana, 
perła okrągła.

Zawieszenie, w nim we środku wak smaragd, pod nim 
rubinki waki 2 a na spodku tablica diamentowa, na wierzchu 
diament na trzy granie rzezany, perła okrągła.

Zawieszenie, w nim we środku wak rubin, około niego 
pereł dwie, pod niem smaragdziki waki dwa, na spodku y na 
wirzchu tablice diamentowe; perły nieoddano od K. J. M.

Zawieszenie, w niem w pośrodku wak smaragd, około 
niego dwie tablice rubinowe, pod nim tabliczki 2 diamentowe, 
na spodku tablica rubinowa, na wierzchu tabliczek 2 diamen
towych a wyżej tablica rubinowa.

Noszenie, w ktorim jest smaragd, na wirzchu rubin kast 
z smekem.

Zawieszenie trziangulne, na wierzchu tablica diamentowa 
rzezana trochę ostra, na spodku rubinowa y smaragd wak 
bes perły.

Zawieszenie trzyangulnc; w nim na wierzchu diament 
rzezany, na spodku tablica rubinowa i smaragd wuik z smel- 
cem biały

Zawieszenie trzyangulne, w niem na wierzchu diamentowa 
tablica na trzi granie rzezana, na spodku tablica rubinowa 
y wak smaragd.

Zawieszenie trziangulne, w nim na wirzchu tablica dia
mentowa rzezana, na spodku tablica rubinowa y smarag- 
dowa.

Zawieszenie trziangulne, w niem na wierzchu tablica ra- 
nos rzezana, na spodku wak rubin y wak smaragd.

Zawieszenie trziangulne, w niem na wirzchu tablica 
diamentowa, na spodku rubinowa y wak smaragd.

Tacha trzecia.

Zawieszenie, na spodku tablica diamentowa, na wierzchu 
mnieysza rubinowa bes smelcu s perłą.



Zawieszenie, we środku wak rubin niemali, około trzy 
tablice diamentowe, na spodku tablica smaragdowa; perli 
nieoddano od K. J. M.

Zawieszenie, w niem na spodku smaragd wak, s perłą 
podługowatą; w pośrodku tablica diamentowa, około trzy 
tablice rubinowe.

Zawieszenie, w niem wak rubin we środku a 4 tablice 
diamentowe około s perłą podługowatą, perły nieoddano od
K. J. M.

Zawieszenie, w niem tablica diamentowa, na spodku 
dwie tablice rubinowe, na wierzchu smaragdzik, perły trzi 
około.

Zawieszenie trziangulne, na wierzchu tablica diamen
towa, rzezana, na spodku wak rubin i smaragd rzezany. 
Zawieszenie, w ktorim imię Jezus na wierzchu.

Bubin podługowaty, nad nim tablica diamentowa, perły
dwie.

Zawieszenie, w ktorem tablica diamentowa a rubinowa 
druga s smelcem; perły nieoddano od K. J. M.

Zapona, w niey roza wielga rubinowa, około niey mniey- 
szych diamentów trzy, tablic smaragdowych dwie, na wierz
chu szafir ranos rzezany, pereł 10, łabęć nad nią, 3 macice 
perłowy, wak smaragd, dwie perle podługowate w niey, dwie 
tablice szafirowe, perła wielka.

Szafir ranos rzezany wielki, mała perła.
Krzizyk z diamentów dziesiąciu y trzech pereł podługo- 

watych.
Zawieszenie diamentowe na xtałt brzizyka, w uiem tablic 

diamentowych 6, pod niem perła.
Krzizyk s dziesiąci diamentów trziangulnych bes pereł 

s smelcem. Noszenie, w ktorim we spodku smaragd wak po
długowaty, tablic wyzszey diamentowych niżej rubinowa; 
na wierzchu ranos druga kaszt s smelcem.

Noszenie, w niem tablica diamentowa rzezana; we 
środku nizey rubinów 2, trzeci z wierzchu; perła mała; ta 
nieoddana od K. J M.
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Noszenie, smaragd we środku; pod niem dwie tablice 
diamentowe a na wierzchu rubinowa, a nad nią jescze dia
mentowe, pereł małych na wierzchu dwie a na dole większa 
jedna.

Szkatuła wtóra
Tacha pierwsza.

Zapona, swięti Jerzi pieszo z mieczem, wszytek z dia
mentów, s smokiem y z różami tez diamentowemi w koło.

Zapona tes mnieysza, s. Jerzy s diamentów s smokiem 
s tablickami tez y różami diamentowemi około.

Zapona na nyczy diamentów y smaragdow 5, rubinów 
18, diamentów 4.

Głowa Goliaszowa.
Zapona wielka, s. Jerzi diamentowy z różami diamenci- 

kowemi; około niego perli trzi, na spodku kalekuckie.
Zapona mnieysza, na niey s. Jerzy diamentowy, na 

spodku wak rubin y żarno smaragdowe a na tarczy krzizyk 
rubinowy; pod nią trzi perły okrągłe.

Zapona, s. Jerzi z diamentem bes smelcu, około roze 
diamentowe y dwa adamantowe punty, pereł trzy.

Zapona, s. Jerzy s smokiem nieznacznem y z trzema ru
biny, z smaragdem wielkiem; trzy perły małe.

Zapona, s. Jerzy diamentowy bes smelcu, z smaragdzi- 
kami y rubinkami a dwa kasty próżne.

Zapona wielka, s. Jerzi diamentowy, podle konia w no
gach smok z macice perłowy; około niego trzi rubinki waki 
niemałe, pereł szesć, krzizyk w ręku rubinowy.

Zapona, s. Jerzy albo Daniel diamentowy, nizey 2 sar
nie rubinowe nie małe, ieden diament; około rubinki, sma
ragdy y diamenciki mnieysze.

Taciia wtóra.
Orzeł diamentowy s rubinkami; około niego uska złote 

złancuskami y perłami, łancuskow tich niemasz; ten kleynofc 
U jp. Niemojowskiego w zastawie.
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Zawieszenie, w nim tablica diamentowa, we środku 3 
tablicki diamentowe, na spodku tablica smaragdowa, pod nią 
perła podługowata.

- Zawieszenie, roza diamentowa, nad nią wak rubin
bes perły.

Zawieszenie, roza diamentowa, nad nią wak rubin
y trzy perły.

Zawieszenie , wak rubin y wak smaragd , perla 
u niego.

Zawieszenie, diament na trzy granie mały, tablicka rubi
nowa y smaragdowa, perły trzy.

Zawieszenie, na ktorem A litera ze trzech długich rubi
nów a ze czwartem maléru trzigranistem y s perlą okrągłą.

Zawieszenie, roza diamentowa z rubinkiem, we środku 
rubinków trzy, około kaszt bes kamienia, pereł dwie.

Zawieszenie, na ktorem we środku wak smaragd, trzi . 
tablicki rubinowe, około stron nizey tablicka diamentowa 
y trzi perły.

Zawieszenie; we środku wielka tablica szafirowa, nad nią 
rubin wak a 5 perel.

Zewieszenie, w niem tablica szafirowa wielka, nad nim 
rubin balas.

Zawieszenie, w niem tablica szafirowa większa, nad nim 
rubin także balas s perlą. Zawieszenie takowez wieksze.

Zawieszenie takowez okrągłe, szafir balas s perłą.
Zawieszenie takowez większe.
Zawieszenie temusz równe.
Zawieszenie, szafir wielki okrągły trochę rzezany, nad nim 

balas rubin bes perły.
Zawieszenie, nad niem balas rubin, perła na spodku

iedna.

Tacha trzecia.

Zawieszenie, szafir na spodku, nad niem tak wielki 
balas y perła.
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Zawieszenie temusz podobne.
Medogla: Judicium Salomonis; około Salomona słupki 

smaragdowe, na spodku tablica rubinowa, z drugiey strony 
diamentowa, iescze tabliczek drugich osm, diamentowych 7, 
rubinowych 2.

Medogla: uiolentiae muliebris; około nic y tablic rubino
wych dwie, rubinów 3 a żarno smaragdowe.

Medogla : serce rubinowe we środku, pod niem trzi figuri 
umarłe, około niego dwie sfoią, około tabliczek rubinowych G 
a diamentowych 7.

Zapona : Vulcanus, s smelcu białego siedząc na trzigrani- 
stem diamencie; dwa słupki, u ktorich diamentów osm ma
łych tabliczek, w pośrodku wak, rubinck, nizey diament punt, 
na stronie tabliczek dwie diamentowych, u nog Vulcanowych 
wak smaragd.

Medogla: osob pięć, białych słupków dwa, diamentowych 
tabliczek trzy, rubinowych cztcri,

Medogla, 6 małich diamencików, rubinek wak.
Medogla, około diamencika trzy waki rubinowe, we 

środku trzy.
Medogla s piącią diamencików, rubinków trzy.
Medogla mała diamentowa, rubiuki dwa, szafir, 

smaragd.
Medogla, 3 diameiiti, dwa diamenti ostre, 8 podley- 

szych, rubinów dziesięć
Lew złoti, w prawey nodze rubin, na piersiach smaragd, 

w usciech rubinek z innemi karnikami tam y sam.
Jezus z diamenty y trzi perły.
Smok z diamentów, dwu średnich y małich diamentów, 

rubinków y turkosikow.
Pisczałka z rubiny y diamenty; karnika jednego nie- 

dostaie.
Noszenicko, szafir wielki bes folgi s hałasem.
Noszenicko drugie, rubin bałaś w kaście.
Medogla, figura s ptakiem ze złota, słupek dyamentowy, 

rubiuki trzy, około smaragdzik y diamencik mały na, wierzchu.



Medogla, figur dwie, iedna sie zamierza; diamencików 
5, rubinków 4.

Zawieszenie, w pośrodku roza diaweutowa, figur dwie, 
kolo niey 3 rubinków.

Smaragdowych tabliczek trzi, perla na dole plaska.
Koszenie trzigraniste, na wierzchu diamenti trzigraniste, 

rubinek, smaragd wak s smelcem.

Zawieszenie, szafir na wierzchu, pod nim rubin balas, 
pod nim perły 4.

Szkatuła trzecia.
Tacha pi r wszą.

Alzbant z wielkich tablic diamentowych 7, miedzy każdą 
po rozy, w kazdey po 4 pereł a od rozy 8.

Alzbant, w nim 6 tablic diamentowych trochę mniey- 
szych, roz siedm po 4 perły, s ktorego alzbantu sznur do 
bireta uczyniono.

Pas, w ktorim piętnaście diamentów, pereł także wiele; 
tego od K. J. M. nieoddano.

Tacha wtóra.
Pendent tegosz pasa, pacierzi 20, w kazdem trzi dia

menti , gałek 20, w każdej po 3 perły, gałka na końcu wielka 
a w niey diamentów niemało, pereł 20, w ktorim pacierzu 
iednego z diamenty, gałki tez jedney s perłami nie dostaje.

Alzbant, w nieni sztuk sidm, w kazdey po piąci dia
mentów ostrich. Boży osm po 4 perły; tego trzi sztuczki 
małe tilko zostaią a pięć w zastawie u p. Sądeckiego.

Alzbant teyze roboti; w niem sztuk' osm; ten na ma- 
nele rozważony.

Tacha trzecia.

Alzbanty dwa z workiem; sztuk trzinascie teyze roboti 
% diamenti ostremi mnieyszemi y s perłami.
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Alzbant, sztuk wielkich smaragdowyeh trzi, rubinowe 
sztuki mnieysze 4, miedzy niemi sztuk mnieyszych 8 po sma
ragdu y rubinków małych.

Szkatuła czwarta.
Tacha pirwsza.

Alzbant, w niem siedm tablic smaragdowych ; między 
niemi po parze pereł wielkich, sztuk sidm.

Alzbant, dwa aiamenti, trzi rubiny, smaragdy dwa 
y pereł wielkich osm, tegosz kleynotu ten Kroi J. Mć Krolo- 
wey Jey M. Annie małżonce darował.

Alzbant, sztuk 10; w każdey po smaragdzie, dziesięć 
sztuk w każdey po parze pereł.

Tacha wtóra.

Alzbant, 7 diamentów, rubinów 6, trzynaście sztuk po 
parze pereł, ten K. J. M. darować raczył K. J. M. mał
żonce.

Alzbant nowy, siedm rubinów wakow, pereł osm; ten 
iest w zastawie u p. Niemoiowskiego.

Manele teyze roboti, osm rubinów, osm pereł y te w za
stawie u p. Niemoiowskiego

Tacha trzecia.

Alzbant z małych diamentów, rubinów osm; ten w za
stawie u p. Niemoiowskiego

Alzbant z siedm sztuk, w każdey po smaragdzie, pereł 
po parze; y ten w zastawie u p. Niemoiowskiego.

Alzbant sztuk więtszych rubinów 4, sztuki wielkich sme- 
ragdow czteri, miedzy niemi po rubmie y po smaragdzie mniej - 
szym na manele rozwiązanem.

6 ■



Szkatuła piąta.
Tacha pirwsza.

Pendent do pasów dwudziestu dwóch sztuk; na nich 
perły y diamenciki y rubinki; manele sześć diamentów, tylesz 
rubinów, pereł par 14.

Alzbant, w niem smaragdow siedm, iakoby punt pe
reł ośm.

Tacha wtóra.
e >b *| • , .• Î ' , i ; ... i L

Alzbant albo pas z szafirów sztuk 10, pereł 10; alz
bant szafirów siedm, pereł 8.

1
Tacha trzeć a.

Alzbant z szafirów osm, sztuk pereł ośm.
Alzbant, rubinów baíasow sztuk ośm, pereł par ośm 

miedzy niemi.
Alzbant, rubinów sztuk Wielkich balasow sied»,, miedzy 

niemi pereł par osm.

Szkatuła szósta.
Tacha pierwsza

Jt

Alzbant, sztuk wielkich roz rubinowych 8 z osobna, mie
dzy niemi sztuk 8 po parze pereł z smelcem.

Alzbant takieyze roboti, sztuk siedm wielkich roz rubi- 
uowychi miedzy niemi sztuk 8 po parze pereł.

Alzbant, roz rubinowych nie bardzo wielkich sztuk cztei- 
aascie, pereł IJrianskich par 14.

Tacha wtóra.

Mzbant, w niem sztuk 13 roz diamentowych ; w nich 
smelc czerwony, oereł par 13.

.Alzbant "ztuk smaragdowych 18, pereł parez tak wiele,
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Alzoant sztuk smaragdowych siedm, rubinowych sztuk 
siedra, pereł par 16.

Tacha trzecia.

Pas z rubinkam i y s perłami małemi.

Pas drugi szerzey diamenciki z rubinkami, perły tak 
długie jako y pirwsze.

Pendent do pasa okrągły z rubinkami, diamentami 
y perłami.

Skrzyuie wtorey 
Szkatuła pirwsza.

Łanczuch wielki; sztuk 30 y dwie s smelcem, połowica 
bez smelcu.

Łanczuch s smelcem w ogniwka okrągły.
Łanczuch drugi takowey formy.
Łanczuch trzeci takowysz starszy
Łanczuch czwarti takowysz.

Szkatuła wtóra.
Łanczuch w ogniwka smelcowany okrągły a połowica nie- 

smelcowany.
Łanczuch takowyz drugi.
Łanczuch takowyz trzeci ogniwkami wiotszy y sam 

większy.
Łanczuch czwarti takowey roboti.
Łanczuch w ogniwka farbowane s smelcem.
Łanczuch ■ takowysz
Łanczuch takoweyze roboti, ale ogniwka większe.

Szkatuła trzecia.
Flabellum s ksnńenmi rnhinki, diamenti s smelcem 

pirwgze czarne.
6*
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Flabellum drugie z pierwszem czarnem, białem, czerwo- 
nem struszem z rubinkami, diamenti, osoba na wierzchu.

Flabellum trzecie mnieysze s pierwszem białem czarnem 
S karnikami, rubinki, diamenti, turkuski.

Skofia złota, diamentów 4, perli, rubinki, diamenciki 
mnieysze.

Czarka czarna, brzegi pozłociste.
Puska do pisma ziota.
Obrącka złota smelcowana.

Szkaiitła czwarta.
Łanczuch w stuczki albo ogniwka płaskie plecione smel- 

cowane.
Łanczuch -drotowany, ogniwa wielloe bes smelcu.
Łanczucb trzeci w ogniwa okrągłe s smelcem ; ten niebo

szczyk kroi Mtepban w dary do Kzima posłał.

Łańcuszek w oguikwa okrągłe prosto smelcowane.

Szkatuła piąta.
Łańcuszek bes smelcu pleciony, lekki barzo.

Łanczuch w ogniwka, smelc błękitny, połowica niesmel- 
cowana.

Łanczuch, sztuk’ niemałe s trochą smelcu, miedzy niemi 
drugie plecione s smelcem ; ten. K. J. M. posłać raczył IŁ J. M. 
przed weselem.

Łanczucb drobny; iabłuska miedzy nim białe, smelco
wane, podługowate.

Łanczuszek z iabłuskarai okrągłe] ni, litery na uiem, także 
ogniwka przi nich w smelcu.

Łanczuch s slupkami s sm ?lcern y ogniwkami piaskiemi, 
smełcowanemi; ten, K. J. M. przed weselem K. J. M w dari 
posiać raczył.

Łanczuszek s piaskiemi iabłki s białem smelcem w słupki 
yłote, sa pich ogniwka płaskie s smelcem,
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Łanczuszek, iabłuszka w nim smelcem podługowate czer- 
wonem a ogniwka płaskie z białem smelcem.

Łanczuszek drobny drugi bes smeleu.
Lanczuszek mało nie tak mnieyszy,
Łanczuszek bardzo drobny niewielki.

Szkatuła szósta.
Łanczucb w ogniwa, iabłka i diamenti, drugie z rubin- 

kami, trzecie s perły; u niego zawieseme z literami „Zygmunt 
August“ z diamentów, z koroną, z rubinami; ten K. J. M.
K. J. M. w daiy posłał a ta tabliczka iest: Zygmut August.

Alszbanczik, dyamentowycb tabliczek stuk siedm, pereł
osm.

Alszbancik, sztuk osm tabliczek rubinowych, pereł 
par 8.

Maněli para, w kazdey po 4 stuki diamentowe y po 4 - 
perły; ten K. J. M. K. J. M. darował.

Alzbant, diamentowych roz sztuk 5, rubinowych roz 4 
pereł 9.

Alzbancik na xtałt łańcuszka; w niem labłek szesc podo- 
dobny żarnu rubinowych a szesć iabłek po dwa diamenty insze 
s smelcem tilko a perli miedzy nimi.

Łanczuszek na kształt alzbantu, w niem tabliczek dia
mentowych pięć, perły miedzy niemi y jabłuszka; smelc, na 
końcu figura s piszczałko, w niey szafir.

Koza diamentowa y w nieyze rubinek y smaragd, diamen
ciki dwa, perły cztery.

W teyze skrzyni tacha, 
w niey szkatuła jedna z zamkiem.

W tablicy, w ktorey na wierzchu izędow dziewięć pier
ścieni, w pierwszem rzędzie pierścieni niemałych 9 z szafirem.

Pierścieni mnieyszyćh trzi- szafirów 9.
Szafirów pierścionków piec, z diamenti trzi, z rubi

nem 1.
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Pierścień wielki, w niem diamentów ostrich 2, z rabi
nem f!

Pierścieni 6 z aiamenti, 2 z rubiny.
Pierścień z rubinem, kaszti dwa próżne, czteri innych, 

w ktorich sąm kaszti próżne.
Czteri pierścionki cale.
Pierścionków dziewięć malieh.
Pierścionków trzi, s figurami 9.
Pierścionków czteri.
Pierścionków s figurami 9 podłich.

Taełia pirwsza.

"W mey pierścieni rzędów 9; w pierwszem rzędzie z dia- 
menti z wielkiemi pierścieni pięć iednakich; szosti JK. J. M. 
K. J. M. darował.

Z rubinami pierścieni pięć, szosti K. J. M. wziąć raczył.
S smaragdi pierścieni 6.
S diamenti mnieyszemi pierścieni 6.
S rabinami pierścieni 9.
S smaragdami pierścieni rożnych 8.
S diamenti niemałemi pierścieni 9.
S ratunkami niemałemi pierścieni 8; ten K. J M. daro

wał K J. Mci.
S smaragdami podługowatemi pierścieni 7.

Tacha wtóra.
Tablica z pierścieniami; w niey rzędów 9, ma pierścieni 

z rubinami wraki 8, pierścieni s rubinkami ostiemi 9, z ratun
kami hałasami 9, mało co równych pierścieni 9, nuto co nie 
takich pierścieni 9.

Ma pierścionków z rubinkami, diamentami po 3 siedm a po 
dwa z rubiny y z diamenti dwa.

Pierwszy jeden s smaragdem, drugi s safirem a mniey- 
szych szesć.

Pierścieni małych y większych z satirami dziewięć.
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Tacha trzecia.

W mcy tablica, ńa ktorey pierścieni rzędów dziewięć 
Pierścieni z diament! ostremi siedm; Kroi J. Mć osmy 

wziąć raczel.
Pierścieni mnieyszych z diament! ostremi dziewięć.
Także pierścieni dziewięć.
Wielkich pierścieni dwa a pięć mnieyszych.
Pierścieni małich siedm ; wielkich z diamenti 9 
Pierścieni takichze dziewięć.
Z diamentami opobok 2, z rubinami pierścieni 9. 
Diamentowych pierścieni w kaszcie po trzi y po czterL 

z rubinkami trzy.
Pierścionków z diamenti maheh dziewięć.

Tacha czwarta.
W niey tablica, w ktorey 9 rzędów pierścionków rożnych 

a podłych 20.
Gamaynek w puszeccze od drugiego pierścionka.

Szkatuła wtóra z zamkiem.
Tacha pirwsza.

LA
.ehriw iii

W niey mane]i dziewięć to lest
Para iedna ma sztuk z diamentów 12.
Druga para ma sztuk z diamentów 10.
Para trzecia ma sztuk z diamentów 24.
Czwarta para teyze podobna sztuk 24.
Maneta iedna ma sztuk diamentowych 12.
Włożyło sie do tey tachy sześć guzików z estremi äia 

menti, ktorich nie tilko w reiestrze włożyło sie; do tey escze 
roz czternaście perłowych, w kaadey vozy po czteri perły

Tacha wtóra.

Manele s samego złota.
Alzbanti dwa mają rubinów żarn hałasów sztuk osmna- 

scie, pereł par 18,
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Manel para; w mey sztuk trzi a w sztuckach po trzi 
diamenti a po dwa rubinów sztuk dwie, pereł par dwie.

Alzbant sztuk dwie; w iedney pereł par 15 a diugi 
mniejszy inakszą robotą par piętnaście.

Maneli para ma sztuk po 20 rubiny trzi, a dwa da- 
mentow sztuk 2, pereł par 5.

Alzbant sztuk dwie, w jednej pereł 15 a drugi mnieyszy 
inakszą robotą par piętnaście.

Maneli para ma sztuk po 20 rubiny trzi, a dwa dia
mentów sztuk z pereł par 5.

Alzbant sztuk dwie; w nich rubinów wak sztuk czterna
ście, pereł par 14.

Tacha trzecia.

Trzi klucze złote z łanczuszki.
ŁaaczuEzek bez smelcu.
Manele w pancerz.
Manela, w niey sztuk diamentów rzezanych na rogi 12.
Alzbanciki we dwóch sztukach na rubinkach hałasów 

sztuk 36.
Alzbancik, w niem sztuk dwie, rubinów 10, pereł 

tak wiele.

Tacka czwarta.
Skofia, w niey na wierzchu rubinków zam 10, pereł trzi, 

na dole rubinków większych dwa, smaragdzik, diament, pereł 
więtszych czteri.

Noszenie na kstalt krzizyka, w pośrodku roza diamen
towa, około rubinów 4, kaszt 4 na wierzchu próżnych, pe
reł trzy.

Zapona stara albo noszenie; w niey smaragd nie cudoy 
diament, rubin bałaś, pereł 5.

Noszenie, w niem kaszt próżny, niemały, na wierzchu 
rubin hałas.

Sówka s pisczałką, na wierzchu rubin, roz diamento
wych dwie.



Na pisczałce diamentów dwa; rubinów, pereł trzi.
Noszenie, w uiem na dole tablic diamentowych dwie; 

wyzszey rubin balas, nad nicm smaragd wak.
Noszenie, w pośrodku rubin, nad niem smaragd, nizey 

tablic diamentowych 2.
Noszenie takież drugie.
Zawieszenie krzizyk z diamentów piąci, szósty na dole 

trziangulny, smaragd, rubinów trzy, na rogach pereł pięć.
Pas albo pendent; sztuki w uiem 9 wielkich z rozickami 

robionemi a u wierzchu smelc zielony; miedzy każdą sztuką 
po trzi mnieyszych, bes kamyków siedm; pod nie pereł, gałka 
na nich s pereł na łanczuskach dwunastu.

Noszenie, krzyzyk z diamentami, czteri kaszti w niem 
czteri próżne; rubinki na rogach czterech, pereł czteri.

Tacłia piąta.

Łanczuszek z rogiem czarnem a drugi mnieyszy s gał
kami pozłocistemi ; ephigies dni Caroli V.

Łanczuszek mały s pukhkami, po połowicy ze smelcem 
czarnem y białem.

Łanczucha dwie sztucze plecionego s smelcem.
Łanczucha trzi sztuki s czarnem smelcem.
Sznur s ciągnionego zlota
Sztuka łanczucha w ogniwka, szafir wielki sam niecudny
Szafir mnieyszy nie cudny s perlą.
Kubin, balas sam; rubinków balasow nie cudnych ka

mieni trzy, u iednego perła.
Nosseniczko, w niem rubin wak diament trziangulny, 

smaragdzik, nad nem perła, na dole twarz biała z macice 
perłowey; perła niecudna wielga a siedm mnieyszych.

izhtuła' trzecia.
Manele dwoie, obrączki złote szerockie s pismem: „Jesus 

autem transiens.“
Jabłko graniste s smelcem.
Jabłko okrągłe, manele w panczerz.
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Obręcz; węzę spięte; w niey rubinów 14. Maneli dwoie 
iako obrączki szoťockie; w kazdey po piąci diamentów, po 
piąci rubinów, para pereł po kraiach około.

Manele drugie takiesz, w ktorich jedno dwa kaczti bes 
diamentów.

Obrączki albo manele złote smelcowane.
Manele albo obrączki s šmolcem białem.
Okrągłe manele drugie takie.
Jabłko do pisma na sznurze z złota ciągnionego nie wiel

kie; to K. J. M. wziąć raczył.
Pasek w sztuki na kstalt krzizyka s smekem, tílko gałka 

z niego złota drobnemi gałeckami.
Pasek na kstałt łanczuszka z kłoteczkami y ogniwkami 

smelcowanemi, gałka u niego s textem białem smelcowanem.
Pas złoty w ogniwa plecione; gałka z łanczuskami 

y z drobnemi guziki.

Szkatuła czwarta
Łanczuch w kłodecki długi, iedne s czarnem smelcem 

a drugie bes smelcu; długie ogniwka
Łancziiszek w iabłuszka dęte z białem smelcem, gałka 

s textem „in te Domine speraui“.
Jabłuszek złoticb iako do pisma s paskami smelcowanemi 

dętiob na nici ofim numero, na teyze nici iuakszą robotą sześć.
Klucze złote trzi z łancuskami.
Łanczuszek subtelney roboti w iabłuszka dęte, jako do pi

sma dwie niewielkie.
Sznurek iako s trochę ciągnionego złota sztuczki.
Łanczuch w ogniwa płaskie okrągłe s smelcem czarnem 

y białem.
Łanczuch mało nie taki drugi.
Łanczuszek w iabłuska, miedzy niemi perły.

Szkatuła piąta
Łanczuch s ciągnionego złota, gałki s perłami.
Łanczuch albo pas iako sznur s ciągnionego złota.
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Gruszki dwie iednakie kamienne s s meinem cudném; ten 
K. J. M. wziąć raczył.

Pas płaski drotowany.
Pas biały diotowany srebrnem.
Łanczuchow trzy iednakiey roboti włoskiey nowe w kostki.
Pas tejże roboti złoti s gałkami.
Łanczuch złoty albo pendent do pasa z węzłami szerokiemi, 

płaskiemi y z gruszką.

Skrzinia trzecia.
Szkatuła pirwsza,

T a c li a pirwsza.
Inne próżne, co w nich było, pizełozono do skrzinie prop

ter compendium.
Pas wielki staroświecki, na azainieie cętki białe
Pas drugi na taśmie iedwabny czerwony.

Tacha wtóra teyze skrzinie 

Skrzineoka pirwsza.
Pereł roza. JSTa wierzchu pereł małich y więtszych 

wę ud ko w albo tuzinów na kstałt łanczuskow włoskich dwana
ście; ten K. J. M. wziąć raczył.

Skrzinka wtóra.
Pereł rożnych papierków dwanaście s skrzinki pierwszey 

włożonych.
Kamyków prostich równych y skła po części farbowanego, 

na karteczkach tacha iedna.

Tacha trzecia.

Szkatuła pierwsza,
W niey kamyków prostich, gagatkow, iacinthow, amete- 

stow, carniolow, turkuszow y inych w papierkach, pr węzełkach,
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w puszeckach; potim perel sznurków kilkadziesiąt, pereł dro
bnych większych węzłów kilka.

Szkatuła wtóra.
W niey połowica fraszek złotich połamanych starich albo 

od ornatow albo od czego inszego na xta-lt puntałow.

Szkatuła trzecia.
Także fraszek rożnych, guzików dla kabathow, paćierzi 

rożnych.

Szkatuła czwaita.
Turkuszow drobnych kartek kilkadziesiąt.
Sztuka krzistału trochę modrego.
Tabliczek koralowych czteri.
Łyszka z macice perłowey złamana.
Pas z macice perłowey.
Kamień w kasciech próżnych oprawnych.
Puntalikow w kłoteczki sztuczek s smelcem kilkanaście.
Drobnych rzeczy inszjch potrosze; z tich K. J. M. wziął 

puntałow y seretów sześćdziesiąt sześć; zostało ich papierów 
czteri, a na lednem 4

g

Rinsztunki i inne rzeczy w tim sklepie.
fiząd do siodła złotego s siodłem pospołu y s siedzeniem 

wszystkim należy; zastawiono panu Słostowskiemu ze wszyt- 
kim jako w inuentarzu napisano ; do tego nalezączi według re- 
cognicii p. Mostowskiego.

Szabla ciągnionem złotem oprawna, w ktozey braycari 
y wkowki sztukami smelcowanemi złotemi.

Korona złota, w ktorey szafirów wielkich czteri, rubinów 
balasow czteri; ta włożona iest do inszych coron w skrzinkę 
zelazną y tamże napisana.

JabłKO złote s krzizem.
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Sceptrum złote.
Wodze sczero złote z gałkami ; te zastawione Solember- 

kowi kupcowi ze Gdańska według recoguicii iego.
Andziarz złotem oprawny; rękoiesć u niego Krziształowa 

złotem nabiiana z turkusami dziswiąciu, s rubinami dzie
więciu.

Andziarz długi złotem oprawny, smeicem napasczony; 
sama rękoiesć s kamienia jaspisu, rubinków w niey trzy, tur- 
kuszow 4, diamentów dwa. Poszwy u niego złote y dwa ka
myki, turkus y drugi rubin.

Andziarz złotem oprawny wszytek, na ktorim turkuszow 
21, rubinów 31 ; rękoiesć u niego kościana oprawna gęsto tur- 
kuskami drobnemi y złotem napusczana.

Pas przi niem złoty szeroki z rubinkami y s turkusami.
Obręczy złote dwie wielkie antiquitatem węgierską zna

czone, u Sulemberka kupca w zastawie.
Mieczyk złotem oprawny z axamitnemi czarnemi pochwa

mi, s pasem, przęczkami, zamklikami y wkowką złotemi.
Szabla sczerem złotem oprawna wszystka, turkusami gę

sto wszystka z wierzchu osadzona y rubinam1, w ktorey niedo- 
stawa kamyków niemało.

■ Szabla złotem oprawna, 6 kamieńmi, braycarow 4, s tey 
kroi Stephan zelazo wziął a oprawę p. p, Patorem dano

Szabla złotem oprawna rzadko kamieńmi sadzona turku
sami y rubinami; niektorich niedostawa kamyków.

Szabla srebrem oprawna pozłocista, braycarow w niey 
szesć s turkusami y rubinkami.

Pas wszystek braycarami gęstemi oprawny z workiem 
czerwonem zamsowem.

Szabla oprawna złotem, braycari u niey 4 y wkowka 
turkusami y rubinami, y diamenciki sadzona na axamicie bvo- 
natnym; s tey zelazo K. J. M. wziąć raczył; poszwy jako 
opisane zostały.

łzabla srebrem oprawna złocista, braycarow u niey dzie
gieć | turkusami balasami osadzona na axamicie czerwonem,
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Szabla s pochwami czarnego axamitu srebrem oprawna 
złocistemi.

Mieczyk perski zlotem oprawny; poszwy skórzane naszy
wane zlotem drotein.

Pas albo taśma zlota szeroka biała, dwa kutasy.
Kubek zloti staroświecki kamieńmi y perlami osadzony 

a wierzch puklasti, także okrągły oprawny.
Trąba mysliwcza srebrem oprawna s sznurem opra- 

wnem.
Obroży pięć srebrem oprawne, wielkich psów.
Jednorożca sztuka trochę więtsza nisz pul łokcia.
Alzbant złoti s turkusami, rabinami, sdiamenti hałasami
Alzbant złoti z literami smelcowanemi na czerwonem 

axamicie.
Noz oprawny ze zlotom, s smelcem, s turkusami, z ru

binami, z rękoieścią oprawną; łańcuszek złoty u niego y 
ni isat.

Tyszka leana złota a dwie złociste srebrne.
Widełka y noz ze złotem.
Medogiicka we złocie; około niey pereł 4, bal asów 6.

Pierścionków rozmaitych w puzderku dwadzieścia.
Genealogia królów węgierskich w puzderku.
Szkatuła z herbem coronnem Sigismundi Augusti, axami- 

tem wewnątrz obita.
Pierścieni było szesć, to iest ieden bez folgi z wielkim 

diamentem ku spodkowi ostrém a wzgure tabliczka; ten K. J. M. 
wziąć raczył.

Drugi z diamentowa tablicką s smelcem białem.
Trzeci z rubinową tablicką podługowatą.
Te obadwa p. p. Batorem dano.
Czwarti pierścień z tabliczką diamentową płaską s czar- 

nem smelcem; ten K. J. M. wziąć raczył.
Piąti ze trzema tablickami, na wierzchu diamentowa, ru

binowa y smaragdowa a po stronach kamyków 8, rubinów 4, 
diamentów 4.
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Szósty s smaragdů wą tabliczką.
Kita czarna u króla Jego Mci.
Zegar wielki od xiązecia Huspucba pokoiowy y drugi ze

gar także wielki; obadwa u K. J. M. na pokoiu.
Stolkow dwa axamitnych coronainych z gaikami zlo~ 

cistemi.
Item. Kzeczy przes Jego Mci pana podskarbiego pokazane, 

które sie w inuentarzach przeszłych nie naydowały.
Corona srebrna złocista, pogrzebowa z iabłkiem y scep- 

trum, która teras w Kawie schowana ićst w ostatnim sklepie.
Szabla złotem oprawna, pochwy s ciągnionego drotu zło

tego, braycari bes kamieni s smeicem
Kordzik Augustowski z noszami; po trosze złota koło

niego.
Kordeiasz złotem oprawny na axamicie czerwonym.
Tulich srebrem oprawny s perłami.
Puginał zrękoiescią złotą.
Andziarek złotem oprawny z rękoiescią. kościaną.
Kubek kamienny srebrem oprawny; powiadają, ze Ste- 

phana króla węgierskiego.
Kostruchanik kriształowy oprawny srebrem
Czarka kriształowa spasana złotem oprawna
Szalzerka srebrna złocista niemała, na ktorey łabęć 

z macice z ułamaną szyią.

Czarka z białego kamienia złotem opiawna z wieckiem 
złotem.

Kubek fcuształowy srebrem oprawny,
Szabel barwianych srebrem oprawnych na czapach z rze- 

mieńrni 50-

Strzemion barwianych srebrem powleconych na poły zło
cistych par 43.

Ostróg barwianycn srebrem powleconyćh par 21.
Szyszaków powleconych srebrem z zlocistemi skoblicami 

y smokami 5 a drugich z gwiazdami y s kopiami 19.
Sturmak zawarti do kierissu ieden, przyłbic trz(y,
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Konczerz stari oprawny bes wkowki.
Szabel prostych szesć.

Buława y trąba srebrna Nalewaykowa od cesarza Ku- 
dolpha mu posiana.

Czaprag s ciągnionego drotu srebrnego tkany.

Czapragow axamitnych y atlasowych 5 na poły zbut- 
niałych.

Widełka srebrne w puzderku.
Kruk srebrny złocisti.

W ostatnim sklepie,
W shrzini zclazney.

Corona pirwsza coronalna, kamieńmi osadzona, wedle opi
sania dawnego ma w sobie 9 części a dziesiątą mnieysza 
trochę.

Pirwsza część ma w sobie kamieni większych 11, a mniey- 
szych 18, pereł 9; wtóra część ma kamieni większych 11 
mnieyszych 20, pereł 10. Trzecia ma kamieni większych 11, 
mnieyszych 19, pereł 8 ; w tey części dwa kamieni a perły 
iedney z dawna niedostawa. Czwarta rzęso ma kamieni więk
szych 10 a mnieyszych 20, pereł 10. Piąta ma kamieni więk
szych 10, ieden zginął s stolcem dawno; mnieyszych kamieni 
20, pereł 10; iglicze niemasz Szósta częsc nanutieysza ma 
kamieni większych 17; ieden zginął; pereł 11, iglice niemasz. 
Siódma ma kamieni większych 11, mnieyszych 20, pereł 10. 
Dziewiąta kamieni większych 11, mnieyszych 19, ieden z mniey
szych zginął, pereł 10; zgadza się wszytko z opisaniem 
dawnem.

Wtóra corona do coronacii K. J. M. należąca, która ma 
giedm części ; w pirwszey części kamieni 10, pereł 8 ; w dru
giej kamieni 10, pereł 7; w trzeciey kamieni 10, pereł 7; 
w czwartej kamieni 10, pereł 8; w piątej kamieni 8, zdawna 
dwóch medostaie; pereł 8; w szostey kamieni 10, pereł 8;
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w siódmej kamieni dziewięć, iednego niedostaie ; pereł 8 ; zgadza 
sie we wszy t kim z dawnem opisaniem.

Trzecia corona zowią ią Diadema Hnmagiale, w ktorcy 
od xiążąt królowie zwykli hołd odbierać; ma w sobie części 9. 
W pierwszej części kamieni 20, pereł 9, także we wtorey y irze- 
ciey części kamieni 9, perel 9; w czwartej, piątey, w szó
stej, siodi ey, w osmey, dziewiątey części po 10 kamieni a po 
9 perci, do tego 9 perci nR dictach; co wszytko sie zgadza 
s opisaniem d.iwnem.

Prz: tych eorcnaeh iablka dwie złociste y sceptrum iedno 
złociste srć srue.

Czwarta corona węgielekíey roboti, w ktorey kamieni 
szafirów większych 4 a rubinów 4.

Jabłko y sceptsum złote teyze corony.
Tamże corona srebrna pogrzebowa z iabłkiem y sceptrum 

złocistem srebruem.

Puklerz złocisti srebrny.
Łanczuch srebrny na kstałt aureum uellus od cesarza jego 

Mci przes p. Stanisława Ostroroga posłany.
Krzyz złoti z drzewem krziza s., s kamieńmi s turku

sem, uereł 8.
Drugi krzyz srebrny złocisty grecki.
Trzeci krzyz s piętnastą kamieni mnieyszych a ieduem 

większem y s pereł 24.
Tabernaculum złociste srebrne na xtałt tablice.
Tablica grecka srebrna złocista.
Dwie tablice drzewiane, greckie obrazki.
Tabernacalum drugie greckie muie, dla chowania krziza 

urobione z gianacikicm.
Łyszka mała srebrem opleciona.
W skrzince cyprissowey prziwiieie na Spiską ziemie s pie

częciami króla y radnych p. p. Węgierskich.

Puska krisztalowa z reliqniami s. srebrem oprawna.
Język smoczy, gałuszka koralowa.

7
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Burssella, ktorey tak z dawna rozumieią, ze z krziza drze ■ 
wa s. zawarte iest y kości s.

Minora w stolcu srebrnem, z wirzchu krzizyk.
Skrzinecka z drobnější rzeczami, w ktorey pieczęci ia- 

kieś z greckienn literami y burstinowy stołek; dwa listi ze 
złotemi pieczęciami od Carolusa.

List zielony pargamincwy tatarskiego przymierza.
Skrzineeka z reliquiami s. a osobliwie 11 tysięci dziewic.
Koli qui e na kstałt monstrancii.
Dwie trąbie myśliwce, ze srebrem iedna

W Olm&rii.

Rog iednorozccwy cały z obu końcow oprawny w srebrze, 
skorą powlecony.

Miecze dwa Pruskie i trzeci Sczerbiec.
Miecze trzi s pochwami całe srebremi zlociotemi od pa- 

piezow krolom na woyny posłane y czapki trzi przi tichze 
mieczach poszełane, albo prziłbicze axamitne s perłami poszyte 
z gwmostaymi.

Miecz z pochwami zlocistemi srebrnemi długi, ktorego do 
pasowania ricerzow uzywaią.

Ybior coronacii mały Augusta krolewica.
Prziwileio y prawa coronne za urzędu teraznieyszego p. 

podskarbiego do skarbu podane, po ktorich iest osobny spisek, 
pokazowane nam są.

Także dawnieysze przywileie, prawa, przimierze, trans- 
actie cesarzow, królów, xiążąt, państw postronnych, ze w oso
bnych schowaniach widzieliśmy niemało, które reuidouał, przey- 
rzał y reiestrował sławney pamięci pan Zamoyski canclerz 
y hetman coronny, ale tey reuizii y inuentarza iego w skarbie 
niemasz, które te wszystkie rzeczy w tim inuentarzu specifico- 
wane tak corony iako i rinstunki y kleynoti y insze sprzęti 
rozmaite według przeszli eh inuentarzow za rządu Jego Mci 
pana Firleia podskarbiego coronnego y przi bytności samego
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nam pokazane, także przi bytności niektorich senatorów 
y vrzednikow coronnych, iako: Jego Mci X. Macieia Pstro- 
końskiego biskupa Przemysłkiego, cancierza coronnego, X. Pawia 
Wolnckiego biskupa kamienieckego, Jego Mci pana Jana Carola 
Ckotkiewicza starosti Zmudzkiego, heimana W. X. Lith., Jego 
Mci pana Baltazara Stanisławskiego castelana Sanockiego, pod
skarbiego nadwornego, Jego Mci pana N. Konarskiego castelana 
Chełmskiego, y inszych z dworu K. J. M. reuidowalisjny, in- 
nentowali y tak wszystko iako w tim innentarzn opisano iest, 
nalezlismy; na co sie podpisuiem rękami swemi y pieczęci swe 
przicisnąć rozkazaliśmy. Działo sie to w Grucowie dnia VIII Au
gusta roku pańskiego MDCVII.
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